
ВЧЕРА В МОСКВЕ СОСТОЯЛСЯ ПЛЕНУМ 
ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА КПСС, КОТО
РЫЙ ОДОБРИЛ В ОСНОВНОМ ПРОЕКТЫ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО ПЛАНА РАЗВИТИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА СССР И ГОСУ- 
Д А Р С Т В Е Н Н О Г О  Б Ю Д Ж Е Т А  СССР 
НА 1973 ГОД.

18 ДЕКАБРЯ НАЧАЛА РАБОТУ ПЯТАЯ СЕССИЯ 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР ВОСЬМОГО СОЗЫВА.

ш п о  зризрмо
ьйбллшзогтспь аг 

ОЭбАЛЛСГ'ЗЛП 4(П8П6060Ь, 
ЬОЙОЛОШСГСПь Ы»А ЗЭЙССГОЬО 
ЬбйЭПьо ЬОвдАО)30ВГС1Ь ЬЬА 

80Б0ЫЛАСП0 ЬОЬЗСЙЬ (Ч6&ЗБ(Ч

Орган Ц К КП Грузии, Верховного Совета Грузинской ССР 
и С о в е т а  М и н и с т р о в  Г р у з и н с к о й  С С РГ А З Е Т А  В Ы Х О Д И Т  

С ИЮНЯ 1922 ГОДА
Я» 295 (14448) •  ВТОРНИК, 1 9  ДЕКАБРЯ 1 9 7 2  ГОДА •  Цена 2 поп

И Н Ф О Р М А  Ц И О Н Н О Е  С О О Б Щ Е Н И Е

о Пленуме Центрального Комитета Коммунистической 
п а р т и и  С о в е т с к о г о  С о ю з а

В заключение на Пленуме с большой речью выступил Гене
ральный секретарь ЦК КПСС тов. Л. И. Брежнев.

Пленум ЦК КПСС принял по этим вопросам соответствующее 
постановление. ,

Пленум избрал секретарем ЦК КПСС тов. В. И. Долгих. 
Пленум освободил тов. В. П. Мжаванадзе от обязанностей кан

дидата в члены Политбюро ЦК КПСС в связи с уходом на пенсию. 
На этом Пленум ЦК КПСС закончил свою работу.

В прениях по этим докладам выступили тт. Н. Д. Худайбер- 
дысв — Председатель Совета Министров Узбекской ССР. В. Аши
мов — Председатель Совета Министров Казахской ССР Г. В. Ро
манов — первый секретарь Ленинградского обкома КПСС. Г. С. 
Золотухин — первый секретарь Краснодарского крайкома КПСС, 
В. В. Щербицкий — первый секретарь ЦК Компартии Украины. 
И. П. Казанец — министр черной металлургии СССР. Д. Расулов— 
первый секретарь ЦК Компартии Таджикистана, Е. Е. Алексеев- 
скнй — министр мелиорации и водного хозяйства СССР.

18 декабря 1972 года состоялся Пленум Центрального Коми
тета КПСС.

Пленум заслушал и обсудил доклады заместителя Предсе
дателя Совета Министров СССР, председателя Госплана СССР 
тов. Н. К. Байбакова «О Государственном плане развития народ
ного хозяйства СССР на 1973 год» и министра финансов СССР 
тов. В. Ф. Гарбузова «О Государственном бюджете СССР на 1973 
год»..' 4

ОДОБРИТЬ В ОСНОВНОМ ПРОЕКТЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПЛАНА РАЗВИТИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА СССР НА 1973 ГОД И ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТА СССР НА 
1973 ГОД И ВНЕСТИ ИХ НА РАССМОТРЕНИЕ СЕССИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР.

НАЧАЛА РАБОТУ ПЯТАЯ СЕССИЯ 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

Наше великое многонациональное государство встречает 
главную дату своей истории — 50-летие образования СССР. 
По^ - руководством ленинской Коммунистической партии со- 
. етский народ успешно претворяет в жизнь решения XXIV 
съезда КПСС, задания девятой пятилетки. На проходящих в 
йтн дни в стране торжественных собраниях трудящихся на 
всех языках народов СССР звучат слова любви к родной 
партии, советские люди дают нерушимое слово отдать все 
силы и энергию великому делу строительства коммунизма.

В преддверии всенародного праздника — 50-летия обра
зования Союза Советских Социалистических Республик де
путаты Верховного Совета СССР собрались в столице на
шей Родины, чтобы с высокой трибуны обстоятельно, по-де
ловому подвести итоги сделанного, наметить планы на пред
стоящий. третий год пятилетки.

18 декабря состоялся Пленум Центрального Комитета 
КПСС7 Пленум одобрил в основном проекты Государствен
ного плана развития народного хозяйства СССР на 1973 год 
и Государственного бюджета СССР на 1973 год и поручил 
Совету Министров СССР внести их на рассмотрение Верхов
ного Совета СССР.

В Большом Кремлевском дворце 18 декабря начала ра
боту пятая сессия Верховного Совета СССР восьмого созы
ва В 6  часов вечера открылось совместное заседание Совета 
Союза и Совета Национальностей.

Бурными, продолжительными аплодисментами, стоя, де- 
гутаты и гости встретили товарищей Л. И. Брежнева, Г. И. 
Воронова, А. П. Кириленко, А. Н. Косыгина. Ф. Д. Кулако- 

] ва, Д. А. Кунаева, К. Т. Мазурова, Н. В Подгорного, Д. С. 
Полянского, М. А. Суслова, А. Н. Шелепина, П. Е. Ш еле
ста В. В. Щербицкого, Ю. В. Андропова, П. Н. Демичева, 
П. ’М. Машерова. Б. Н. Пономарева. Ш. Р . Рашидова, М. С. 
Содоменпева, Д. Ф. Устинова. В. И. Долгих, И. В. Капито
нова, К. Ф. Катушева.

Совместное заседание обеих палат открыл Председатель 
Совета Союза депутат А П. Шитиков. ,

Утверждается повестка дня:
1 О Государственном плане развития народного хозяй

ства СССР на 1973 год.
2. О Государственном бюджете СССР на 1973 год и об 

исполнении Государственного бюджета СССР за 1971 год.
По первому пункту повестки дня с докладом выступил 

заместитель Председателя Совета Министров СССР, пред
седатель Госплана СССР депутат Н. К. Байбаков.

Доклад «О Государственном бюджете СССР на 1973 год 
и об исполнении Государственного бюджета СССР за 1971 
год» сделал министр финансов СССР депутат В. Ф. Гар
бузов.

19 декабря сессия продолжит работу. (ТАСС).

Москва. 18 декабря 1972 года. Пятая сессия 
Верховного Совета СССР восьмого созыва.

Н а  с н и м к е :  в президиум? совместного * 
заседания Совета Союза н Совета Националь
ностей.

(ТАСС. Принято по фототелеграфу ГрузИНФОРМа).

У К А З  П Р Е З И Д И У М А  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

Об учреждении ордена 
Д р у ж б ы  н а р о д о в

Орден Дружбы народов из
готовляется из серебра и 
представляет собой слегка 
выпуклую позолоченную, до
крытую темно-красной эма
лью пятиконечную звезду, 
обрамленную серебристыми 
пирамидальными гранями и 
пятью пучками расходящих
ся золотистых лучей.

В центре звезды помещен 
накладной позолоченный Го
сударственный герб СССР, 
отдельные детали которого 
покрыты цветной эмалью. 
Герб окаймлен накладным 
ободком с изображением ру
копожатий. в нижней части 
ободка находится накладная 
позолоченная, покрытая тем
но-красной эмалью лента с 
надписью «СССР»

Между Государственным 
гербом СССР и ободком на 
фоне белой эмали в верхней 
части расположена надпись 
«Дружба народов» в нижней 
и средней— лавровые ветви, 
покрытые зеленой эмалью.

Размер ордена между про
тиволежащими концами сере
бристого пирамидального об
рамления и пучка золотистых 
лучей — 47 мм.

Орден при помощи ушка 
и кольца соединяется с пяти
угольной колодочкой, обтяну
той шелковой муаровой лен
той шириной 24 мм. Посере
дине ленты продольная крас
ная полоса шириной 13 мм с 
двумя узкими продольными 
желтыми полосками Слева 
от красной полосы находят
ся синяя, а справа —челевая 
полоска шириной по 4 мм 
каждая Края ленты оканто
ваны белыми полосками ши
риной 1,5 мм.

Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР

М. ГЕОРГЛДЗГ

В ПРЕЗИДИУМЕ ВЕРХОВНОГО 
С О В Е Т А  СССР

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
1. В ознаменование 50-летия образования Союза Совет

ских Социалистических Республик учредить орден Дружбы 
народов для награждения за большие заслуги в укреплении 
дружбы н братского сотрудничества социалистических наций 
и народностей, за значительный вклад в экономическое, соци
ально-политическое и культурное развитие Союза ССР и со
юзных республик.

2. Утвердить статут ордена Дружбы народов.
3. Утвердить описание ордена Дружбы народов.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль. 17 декабря 1972 года.

ДОЛГИХ Владимир Иванович 
секретарь Ц К КПСС

Родился в 1924 году, рус
ский, член КПСС с 1942 го
да, образование высшее — 
окончил Иркутский * горно- 
металлургический институт. 
Кандидат технических наук.

В 1941 — 1943 гг. служил 
в Советской Армии, участ
ник Великой Отечественной 
войны. С 1949 года, после 
окончания института, рабо
тал начальником смены це
ха. главным инженером на 
заводах в г .  Красноярске. С 
1958 года главный инже
нер и с 1962 года — дирек
тор Норильского горно-ме
таллургического комбината 
нм А. П Завенягина. В 
1969 году был избран пер
вым секретарем Краснояр
ского крайкома КПСС

Член ЦК КПСС, депутат
Верховного Совета СССР 
седьмого ■  восьмого созы
вом.

Герой Социалистического

Статут ордена Дружбы народов
1. В ознаменование 50-ле

тая образования Союза Со
ветских Социа л и с т и ч е -  
ских Республик учрежден 
орден Дружбы народов для 
награждения за большие за
слуги в укреплении дружбы 
и братского сотрудничества 
социалистических наций и на
родностей. за значительный 
вклад в экономическое, соци
ально-политическое и куль
турное развитие Союза ССР 
и союзных республик.

2. Орденом Дружбы наро 
дов награждаются:

граждане СССР: 
предприятия, учреждения 

организации, воинские части 
и соединения, союзные и ав
тономные республики, края, 
области, автономные области.

государственном строитель
стве СССР;

за особо плодотворную дея
тельность в развитии науки, 
сближении и взаимообогаще- 
нии культур социалистиче
ских наций и народностей, 
активное участие в воспита
нии советских людей в духе 
пролетарского интернацио
нализма, преданности и вер 
ности Советской Родине: 

за особые заслуги в укреп
лении оборон н о й  м о щ и  
СССР,

за  большие заслуги в раз
витии братской дружбы и со  
трудничества между народа
ми социалистических стран, 
укреплении мира и дружест
венных отношений между на
родами.

Секретарь Президиум» Верховного Совет» СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

национальные округа, горо-

Орденом Дружбы народов 
могут быть награждены н ли
ца, не являющиеся граж да
нами СССР.

3. Награждение орденом 
Дружбы народов произво
дится: -

за большой вклад в укреп
ление дружбы и братского 
сотрудничества социалисти
ческих наций и народно
стей; ►

за большие трудовые до
стижения в области разви
тия народного хозяйства Со
юза ССР и союзных респуб
лик; .

за заслуги в вацнонально-Труда, Награжден тремя ор- 
денамй Ленина, орденом Оте
чественной войны 1 степе ав 
и медалями.



ВОСТОКА» .  19 Д Е К А Б Р Я  1972 ГОДА

НАГРАДЫ ЮБИЛЕЙНОГО 
ГОДА В Р У Ч Е Н Ы

декабря.
Постанов,

КАРЕЛИ, 18 декабря. (Груз
ИНФОРМ). Постановлением 

Центрального Комитета КПСС, 
Президиума Верховного Сове^ 
та СССР. Совета Министров 
СССР и ВЦСПС Юбилейными 
полетными злаками награж
дены колхоз поселка Карели 
и Бебнисское государствен
ное питомническое хозяйство 
Карельского района, а поста
новлением Центрального Ко* 
митета Компартии Грузии, 
Президиума Верховного Сове
та Грузинской ССР, Совета 
Министров Грузинской ССР и 
Совпрофа Грузии Юбилейной 
почетной грамотой награжден 
Бретский плодоводческий сов
хоз.

В Карели состоялось торже
ственное собрание, посвящен
ное вручению этих наград 
коллективам, добившийся наи- 
лучигах результатов в социа
листическом соревновании в 
честь 50-летня образования 
СССР.

Секретарь ЦК КП Грузия 
Ш. Чануквадзе тепло поздра
вил коллективы-победители и 
вручил их руководителям юби
лейные награды.

Председатель колхоза по
селка Карели Г. Брегвадзе, ди
ректор Бебнисгкого государ
ственного •- питомнпческ о г о  
хозяйства А. Мгеладзе и ди
ректор Бретского плодоводче
ского совхоза Т. Абапгашвили 
в своих выступлениях выра
зили уверенность, что окры
ленные почетной наградой 
сельские труженики поднимут 
еще выше знамя социалисти
ческого соревнования.

Эта же мысль проходила 
красной нитью в выступлени
ях бригадира Бебннсского го
сударственного питомническо
го хозяйства К. Гагнидзе, на
чальника третьего агроучаст
ка Бретского плодоводческого 
совхоза Ф. Эдилашвили, чле
на колхоза поселка Карели 
Я. Алиева, бебннсского кроли
ковода Ц. Магандадзе, рабоче
го Бретского совхоза, Героя 
Социалистического Т р у д а  
И. Наскидашвили, директора 
карельской средней школы 
М  2 Н. Кобахндзе, первого 
секретаря Карельского райко
ма партии III. Махароблидзе 
и других.

Участники торжественного 
цобрапия направили привет
ственное письмо в адрес сов
местного торжественного за
седания ЦК КПСС, Верховно
го Совета СССР и Верховного 
Совета РСФСР и взяли высо
т е  обязательства пб Производ
ству и заготовке сойьскохозкй- 
сТвонных продуктов в  1073 го- 
ДУ- . * ж *

ГАРДАБАНИ, 18 декабря. 
(ГрузИНФОРМ). В торжест
венной обстановке состоялось 
вручение Юбилейного почет
ного знака ЦК КПСС, Прези
диума Верховного Совета 
СССР, Совета Министров 
СССР я  ВЦСПС коллективу 
Тбилисской государственной 
райопной электрической стан

ин /
коллектив энергетиков, до

бившийся наивысших резуль
татов во Всесоюзном социали
стическом соревновании в оз
наменование 50-летия образо
вания СССР, сердечно поздра
вил секретарь ЦК КП Грузии 
3. Патаридзе и  вручил ему 
Юбилейный Почетный знак.

Принимая высокую награду, 
’РВе

горячо поблагодарил Коиму-^ 
нистическую партию и Со-' 
ветское правительство я за
верял, что, не успокаиваясь 
на достигнутом, энергетики, 
будут и виредь множить тру
довые успехи.

Энергетиков тепло поздра
вили и пожелали им дальней
ших побед начальпик строи
тельного управления ТбилГРЭС 
3. Мачавариани. слесарь це
ха центрального ремонта 
Я. Китае он, старший маши
нист блока Б. Капанадзе и 
другие.

В ответ на высокую награ
ду коллектив Тбилисской 
ГРЭС принял новые повышен
ные обязательства на 1973
год.

Участники собрания напра
вили приветственное письмо 
в адрес совместного торжест
венного заседания ЦК КПСС, 
Верховпого Совета СССР и 
Верховного Совета РСФСР.

* * * ' «  '
МЦХЕТА, 18 декабря. (Груз

ИНФОРМ). Здесь состоялось 
вручение Юбилейного почет
ного знака ЦК КПСС, Прези
диума Верховного Совета 
СССР, Совета Мипистров 
СССР и ВЦСПС коллективу 
Мцхетского районного отде
ления «Грузсельхозтехникн».

Торжественное собранно ра
бочих. техников, инженеров 
н служащих отделения, ди
ректоров совхозов, председа
телей колхозов, передовиков 
сельскохозяйственного произ
водства района открыл пер
вый секретарь Мцхетского 
райкома партия Г. Кавтиа- 
швнли.

Коллектив механизаторов, 
добившийся наивысших ре
зультатов во Всесоюзном со
циалистическом соревновании 
в ознаменование 50-летяя об
разования СССР сердечно по
здравил с высокой наградой 
н вручил Юбилейный почет
ный знак первый секретарь 
ЦК ЛКСМ Грузии Дж. Патиа- 
шппли.

Принимая награду, управ
ляющий Мдхетским районным 
отделением «Груэсельхозтех- 
ники» Р. Цняцадзе горячо по
благодарил родную Коммуни
стическую партию н Советское 
правительство за высокую 
оценку и заверил, что в треть
ем году пятилетки коллектив 
добьется еще больших успе
хов.

Мехапизаторов тепло по
з д р а в и л и  главный агроном 
Мцхетского ‘овоще-молочного 
совхоза П1. Вардзнгулов, ди
ректор Дзалисского овощного 
совхоза Г. Табатадзе, брига
дир тракторной бригады 
Мцхетского эксперименталь
ного хозяйства Г. Габинашви- 
ли и другие.

В ответ на высокую награ
ду коллектив отделения при
вял новые повышенные обяза
тельства на 1973 год.

Участники собрания напра
вили. приветственное письмо 
в адрес совместного торжест
венного заседания Централь
ного Комитета Коммунистиче
ской партия Советского Сою
за, Верховного Совета Союза 
Советских Социалистических 
Республик н Верховного €ове-* 
та Российской Советской Фе
деративной Социалистической 
Республики, которое состоится 
21 декабря нынешнего года.

ВОЗВРАЩЕНИЕ ДЕЛЕГАЦИИ КПСС
17 декабря из Парижа в 

М оскву возвратилась деле
гация КПСС, принимавшая 
участие в работе XX съез
да Французской компартии, 
во главе с членом Полит
бюро ЦК КПСС, секрета-

Н а Внуковском аэродроме 
делегацию встречали канди
дат в члены Политбюро ЦК 
КПСС, секретарь ЦК КПСС 
Б. Н. Пономарев, член ЦК 
КПСС, управляющий дела
ми ЦК КПСС Г. С. Павлов.

рем  ЦК КПСС М. А. Сусло- ответственные работники ЦК
вым КПСС. (ТАСС).

Деятели культуры Бирмы в Тбилиси
В течение трех дней го

стями Тбилиси были деятели
культуры Бирмы во главе с 
министром культуры етой
страны, бригадным генера
лом Таунг Даном. В состаз 
делегации входили также за 
меститель министра иност
ранных дел Бирмы Хла Пон, 
директор департамента куль
туры Тан Тхут. научный со
трудник Бо Кей. Вместе С. 
ними прибыл посол Бирмы 
в СССР Чжо Тун.

ника СССР Л. Гудиашвили. 
лауреата Государственной 
премия И. Очиаури. посети
ли завод шампанских вии.

Министр культуры Гру
зинской ССР О. Тактаки- 
швили дал ужин в честь
бирманских гостей.

В поездке по Грузии их
сопровождали начальник уп-

5явления внешних сношений 
Тинистерства к у л ь т у р ы  

СССР А. Дюжев, замести- 
...... .  тель министра культуры

Бирманские "деятели куль- Грузинской ССР В. Куправа 
туры знакомились с досто- и другие официальные лица, 
примечательностями • столи- 18 декабря гости отбыли 
иы Грузии. побывали в в Москву.
Мцхета. у народного худож-* (Г рузИ Н Ф О РМ ).

Я П РИ БЫ Л  из Кипра, 
маленькой страны, для 
которой самым важ 

ным вопросом является нацио
нальный, — сказал корреспонден
ту ГрузИНФОРМа Генеральный 
секретарь Всекнпрской федерац 
труда Ан;

Л  о п р и г л а ш е н и ю  В Ц С П С
Зарубежные участники юбилейных.торжеств в Грузии

прибывшего Австралию нос»*;
войны, был грузин. Один из круп
нейших ваших теплоходов «Шота

дрес Зиартидес. На про
тяжении 20 лет Кипр живет в со
стоянии кризиса, существующего 
в отношениях между двумя общи
нами. Национальная проблема ос
тается нерешенной.

Находясь в Грузии, одной из
республик Советского Союза, где 
проживают люди различных на
циональностей, мы убедились, что 
они живут в мире и дружбе друг 
с другом. Это результат нацио
нальной политики. проводимой 
Коммунистической партией, устра
нившей самые корни национальной

розни — эксплуатацию человека
человеком.

Андрес Зиартидес вместе с ак
тивным участником про ф с о ю з -  
ного движения в США, бывшим 
секретарем профсоюза строителей 
Луисом Вайнстоком и федераль
ным секретарем профсоюза моря
ков Австралии Элиотом В. Эллио
том в течение трех дней гостят в 
Грузии. Они прибыли в Советский 
Союз по приглашению ВЦСПС на 
торжества по случаю празднова
ния 50-летия образования СССР.

Луис Вайнсток заявил:

— Я рад представившейся воз
можности посетить Советский Со
юз, и в частности Грузию. В со- '  
вотской стране единой семьей ж и 
в у т  более 1 0 0  наций и националь
ностей, которым гарантированы 
самые широкие права и свободы.
В то же время в США националь
ные меньшинства не только не 
пользуются равноправием, но и 
подвергаются всяческой дискри
минации. 2 5 —30 миллионов тем
нокожего населения, от 15 до 20 
мйллионов мексиканцев американ
ского происхождения, более мил
лиона пуэрториканцев получают

меньшую зарплату, чем белые, их 
обучение стоит на более• низ
ком уровне, они обречены на 
жизнь в гетто и гонения. Мы 
смотрим на Советский Союз как 
ка маяк, который служит приме
ром для всех притесняемых наро
дов, \

— У моряков Австралии, — 
сказал федеральный * секретарь 
Австралийского профсоюза моря
ков Элиот В. Эллиот, — устано
вились тесные связи с советскими 
моряками, зародившиеся еще в го
ды второй мировой войны. Капи
таном первого советского судна.

Руставели* с австралийцами 
борту часто совершает круизы.: 
Так развиваются дружественны?. 
отношения между австралийцами | 
и советскими людьми. Приезжая 
в Советяшй Союз, мы учимся у 
нас многому, ваши успехи во всех ] 
областях жизни придают нам но
вые силы в борьбе за мир я  спра-1 
ведливость.

Зарубежные профсоюзные дея 
телн знакомились с экономикой в] 
культурой Грузии, имели беседу с | 
секретарем Совпрофа О. С. Ца 
иава. 18 декабря гости присут 
ствовалн на концерте республнкан- [ 
ского фестиваля и самодеятельно
го искусства профсоюзов, посвя 
щенком 50-летию образования 
СССР. (ГрузИНФОРМ).

р ц в е ж о м со всех коптипептоо
XX СЪЕЗД ФКП ЗАВЕРШИЛ РАБОТУ

•ПАРИЖ, 16 декабря. Цррр. 
ТАСС В. Иорданский и 
О. Широков передают:

На XX съезде Ф ранцуз
ской коммунистической пар
тии продолжаются прения 
по отчетному докладу ЦК 
ФКП, представленному за 
местителем Генерального се
кретаря ФКП Ж оржем Мар
ше, и по докладу члена По
литбюро, секретаря ЦК ФКП, 
политического директора' га
зеты  «Юманите» Этьена Ф а- 
жона.

С речью, посвященной ак
туальным проблемам ф ран
цузской культуры и работе 
ФКП среди французской ин
теллигенции, выступил член 
Политбюро ФКП Р. Леруа.

Ухудшению условий труда 
й усилению эксплуатации на 
промышленных предприя
тиях посвятил свое выступ
ление делегат от Парижской 
федерации ФКП Д. Эспино
за.

Вопросам народного обра
зования посвятил свое вы 
ступление делегат от феде
рации Компартии департа
мента Гар Б. Делгадо.

С разоблачением бурж уаз
ной антикоммунистической 
пропаганды выступил на 
съезде член ЦК ФКП Ж . К а
нала. Он подчеркнул, что 
такая пропаланда направле
на на подрыв единства ле
вых сил страны. Советский 
Союз, подчеркнул Ж . Кана- 
иа, в глазах миллионов 
французов является оплотом 
мира н безопасности наро
дов.

ПАРИЖ, 17 декабря. Корр. 
ТАСС В. Иорданский пере
дает:

В рабочем пригороде П а
рижа — Сент-Уэне завершил 
работу продолжавшийся с 13 
по 17 декабря XX съезд 
Французской коммунисти
ческой партии.

XX съезд полностью одоб
рил совместную правитель
ственную программу левых 
сил страны. Как подчеркива
ли многие делегаты, эта про
грамма Французской ком
мунистической партии. Со

ц и а л и с т  ческой партии 
Франции и «Движения ле
вых радикал-социалистов*— 
беспрецедентное событие в 
истории французского демо
кратия е  с к  о г  о движения.
Присутствие и выступления 
на съезде представителей 
Социалистической партии и 
левых радикалов были теп
ло встречены делегатами. 
П ариж ская печать отмечала, 
что официальные предста
вители социалистов и левых 
радикалов впервые со време
ни образования ФКП нахо
дятся на ее съезде.

В своем заключительном 
выступлении на съезде Гене
ральный секретарь ФКП 
Ж. Марше подчеркнул, что 
XX съезд стал съездом борь
бы за претворение в ж изнь 
совместной правительствен
ной программы левых сил. 
В основной политической 
резолюции по отчетному до
кладу ЦК ФКП указы ва
лось, что единство левых 
сил должно стать основой 
для сплочения всех слоев 
трудового народа Франции 
в широкий народный союз. 
XX съезд нацелил всю пар
тию на решение этой задачи. 
Этот призыв ФКП получил 
отклик в народе. Начинается 
работа по осуществлению 
этой поставленной партией 
задачи.
" Одним из центральны х.со
бытий на съезде стало вы
ступление главы делегации 
КПСС члена Политбюро ЦК 
КПСС, секретаря ЦК КПСС 
М. А. Суслова. В его речи, 
горячо встреченной делега
тами, громко прозвучала те
ма пролетарского интерна
ционализма, тема необходи
мости единства международ
ного рабочего и коммунисти
ческого движения.

Принципы пролетарского 
интернационализма получи
ли свое выражение в доку
ментах XX съезда. В своей 
основной политической ре
золюции съезд подчеркнул 
значение, которое ФКП при
дает развитию и укреплению 
братских связей с  другими

коммунистическими и рабо
чими партиями. В резолю
ции особо указывалось на 
важность совместного за
явления делегаций КПСС и 
ФКП, подписанного в Мос
кве в июле 1971 года.

На заключительном засе
дании XX съезда был из
бран новый состав Централь
ного Комитета ФКП. В свя
зи с тяжелой болезнью Вачь- 
дека Роше пленум ЦК ФКП 
освободил его от обязанности 
Генерального сек р е т а р я 
ФКП. В знак признания его 
выдающихся заслуг перед 
французским рабочим и ком
мунистическим движением 
пленум принял решение из
брать Вальдека Роше на пост 
почетного Председателя пар
тии. Генеральным секрета
рем ФКП избран Ж. Марше.

Ход выборов Центрально
го Комитета ФКП, как и все 
содержание работы XX съез
да, убедительно показали, 
что ряды партии едины, что 
вся партия сплочена в борь
бе за  решение стоящих пе
ред ней задач.

В честь  
ю билея СССР

ВАРШАВА. Предста
вители всех универси
тетских центров Поль
ши приняли участие в 
состоявшемся в Кракове 
трехдневной всеполь- 

ской научной конферен
ции студентов, посвя
щенной 50-летнк» обра
зования СССР. Они уде
лили особое внимание 
молодежному движению 
в Советском Союзе, ак
тивному участию Ленин
ского комсомола в ком
мунистическом ,строи
тельстве.

ЗАПАДНЫЙ БЕРЛИН. 
«50 лет Союзу Советских 
Социалистических Рес
публик» — под такам 
девизом в клубе Обще
ства германо-советской 

дружбы Западного Бер
лина состоялся вечер. 
Его участники прослу
шали доклад ({ 50-летни 
со дня обра з о в а н н я 
СССР. (ТАСС).

ЗАЯВЛЕНИЕ ДЕЛЕГАЦИИ ДРВ  
НА ПАРИЖСКОМ СОВЕЩАНИИ

ПАРИЖ, 18 д е к а б р я .  
(ТАСС). Делегация ДРВ на 
парижском совещании но 
Вьетнаму опубликовала заяв
ление по поводу пресс-кон
ференции Киссинджера. «Мы 
сожалеем, — говорится в за
явлении, — что действия аме
риканской стороны вновь рас
ходились с соглашением о 
том, что две стороны не бу
дут публично комментировать 
содержание неофициальных 
бесед между Демократиче
ской Республикой Вьетнам я 
Соединенными Штатами. Бо
лев того, американская сторо- 
па умышлеппо исказила фак
ты. утверждая, что северо
вьетнамская сторона потребо
вала изменений во многих во
просах и что, таким образом, 
она создала препятствия для 
заключения соглашения. Это 
абсолютно неверно.

Позиция ДРВ такова, что 
текст соглашения, согласован
ный 20 октября 1972 года, 
должен быть сохранен в силе. 
По если американская сторо
на настаивает на изменения 
этого текста, то нашей сторо-

пе тоже придется предложить 
необходимые изменения. Вой 
на становится всо более же-[ 
стопой, и ответственность за 
такую ситуацию лежит в* | 
американской стороне.

Вьетнамский народ будет I 
решительно придерживаться 
своей правильной позиции в| 
в то же время будет постояв 
но проявлять стремление ула-| 
дить вьетнамскую проблему 
так, чтобы это отвечало чая-1 
ниям американского народа к| 
всех народов мира. Для то
го, чтобы обеспечить скорей
шее возвращение ' захвачен I 
ных в алев американских во
еннослужащих к своим семь
ям я  чтобы репатриировать 
всех американских солдат,! 
участвующих я  войне. Соеди 
ионные Штаты должны под-1 
писать без задержки и без 
всяких изменений согласо-1 
ванный текст соглашения.

Со своей стороны, ДРВ бу- 
дёт неукоснительно собл
дать весь текст соглашения, 
она готова подписать «То е| 
американской стороной, к  чем| 
раньше,тем лучше».

О Б С У Ж Д А Е Т  С Э В

США продолжаю т 
тактику проволочек

БУХАРЕСТ, 18 декабря. (ТАСС). Здесь состоялось оче
редное заседание постоянной комиссии СЭВ по нефтяной и 
газовой промышленности. Обсуждались предусмотренные 
комплексной программой социалистической экономической 
интеграции стран—членов СЭВ вопросы развития сотрудни
чества между заинтересованными странами—членами СЭВ, 
более интенсивного наращ ивания собственной добычи неф
ти и газа и другие вопросы.

Ф р а н ц и я . В  Б е в р а ж е , о д н о м  и з  п р и го р о д о в  р а с п о л о ж е н н о го  п о ч т и  н а  с а м о м  севере  
с т р а н ы  п р о м ы ш л е н н о го  ц е н т р а  В а л а н с ь е и н а , в т о р ж е с т в е н н о й  о б с т а н о в ке  с о с то я л о с ь  
о т к р ы т и е  п а м я т н и к а  о с н о в а те л ю  С о в е т с ко го  го с у д а р с т в а  В. И. Л е н и н у . П о  р е ш е н и ю  м у 
н и ц и п а л ь н о го  с о ве та  Б е в р з ж а  б ю с т  В. И . Л е н и н а  у с т а н о в л е н  н а  т е р р и т о р и и  п а р н а , к о 
т о р ы й  п е р е и м е н о в а н  в  ч е с т ь  в о ж д я  в е л и ч а й ш е й  в  м и р е  р е в о л ю ц и и . Э тот б ю с т  В. И . Л е 
н и н а  р а б о ты  с о в е т с к о го  с к у л ь п т о р а  Н . А . А н д р е е в а  —  д а р  п р а в и т е л ь с т в а 'С С С Р  к о м 
м у н е  Б е в р а ж  .

Н а  с н и м к е :  н а  ц е р е м о н и и  о т к р ы т и я  п а м я т н и к а  В . И . Л е н и н у .
Ф о то  О. К а р а с е в а . (Ф о т о х р о н и к а  ТАСС).:с). |

ВАШИНГТОН, 18 декабря. | 
(ТАСС), Помощник прези
дента по национальной безо-| 
пасности Г. Киссинджер, воз
вратившийся на днях из Па
рижа, сделал па пресс-кои-1 
ференции заявление о ходе 
переговоров о прекращении [ 
войны и восстановлении ми
ра во Вьетнаме. Киссинджер! 
заявил, что на переговорах в 
Париже «возникли трудно-1 
сти», которые, но его словам, 
должен устранить Северный I 
Вьетнам. Стремясь оправдать 
новую отсрочку подпитии» 
соглашения Соединен н ы м 11 
Штатами, Киссинджер утвер-1 
ждал, что в ходе переговоров | 
«ие удалось достичь соглаше
ния, которое президент счита
ет честным и справедливып I 

Помощник п р е з и д е н т а  
США заявил, что США «не 
считают переговоры закончен
ными*. По его словам, пер
спективы достижения догово
ренности «сейчас лучше, чем 
они были в конце октября». 
Он сказал также, что будет | 
поддерживать контакт с  Ха
ноем посредством обмена нос-1 
ланиями. «Мы затем можем | 
решить, следует ли и когда 
нам встретиться вновь», 
сказал Г. Киссинджер.

Б О И  В И Н Д О К И Т А Е
ПАРИЖ, 18 декабря. (ТАСС). 

Северный сектор боевых дей
ствий в Южном Вьетнаме — 
провинция Куянгчи—по-преж
нему остается ареной ожесто
ченных сражений. Уже второй 
день тяжелые бои продолжа
ются вблизи южновьетвам- 
ской военной базы Анне, в 
12 км юго-восточнее центра 
упомянутой провиппии. Сай- 
гонские войска, стремясь рас
ширить удерживаемый ими 
плацдарм в районе Сазы, эа- 
просили поддержку с воздуха.

Подразделения Народных 
вооруженных сил освобожде
ния Южного Вьетнама разви
вают успешные наступатель
ные операции на Центральном

плато, непосредственно близ 
г. Плейку, центра одноимен
ной провинции. Во время 
боев в 24 им юго-западнее 
этого города было убито и 
ранено около 30 солдат сай- 
гонской армии.

Напряженные бои продол
жаются в непосредственной 
близости от южновьетнамской 
столицы. За минувшие сутки 
атакам южновьетнамских пат
риотов подверглись позиции 
противника в лровипции Тэй- 
иннь. в 120 нм северо-запад- 
аее Сайгона, а также вблизи 
пункта Самгианг, в 64 км юго- 
западнее южвовьетнамской 
столицы.

Авиация Соединенных Шта
тов. включая тяжелые страте

гические бомбардировщики 
«В-52*, продолжает бомбар
дировки освобожденных рай
онов Южного Вьетнама. В за
явлении сайгонского военного 
командования указывается, 
что в настоящее время самым 
массированным бомбардиров
кам подвергается район быв
шего лагеря амерпканских 
специальных сил в Дыкко, в 
43 км юго-западйее Плейку.

За минувшие сутки самоле
ты «В-52* сбросили более 
1.000 тонн бомбового груза на 
этот район. Истребители-бом
бардировщики тактической 
авиации США совершили бо
лее 200 самолето-вылетов на 
освобожденные районы Юж
ного Вьетнама.

ПРОФСОЮЗЫ ГРУЗИИ— ТРУЖЕНИКАМ СЕЛА
Придавая большое значе

ние активизации деятельно
сти профсоюзов, направлен
ной на дальнейший подъем 
сельского хозяйства, прези
диум Совпрофа Грузии пору
чил областным совпрофам и 
республиканскому комитету 
профсоюза рабочих и слу
ж ащ их сельского хозяйства 
и заготовок разъяснить рабо
чим, колхозникам и служа
щим большие и ответствен
ные задачи связанные с  ор
ганизованным проведением 
вимовки скота, обеспечением 
высокой его продуктивно
сти, подготовкой к своевре
менному и качественному 
проведению весенних поле
вых работ в 1973 году.
- Комитеты профсо ю з о в  
совхозов и колхозов обя
заны принять активное 
участие в разработке и 
осуществлении конкретных 
мероприятий джя успешно
го выполнения социалисти

ческих обязательств по 
производству и цродаже го
сударству ' продуктов зем
леделия, выполнения зада^ 
ний по засыпке семян и до
ведению их до посевной кон
диции, заготовке и эффек
тивному применению органи
ческих и минеральных удоб
рений. скорейшему заверше
нию строительства и ремон
та животноводческих поме
щений и кормовых цехов. На 
каждой ферме необходимо 
создать посты общественного 
контроля за хранением н ра
циональным расходованием 
кормов, добиваться увеличе
ния производства и заготовок 
продуктов животноводства.

Республиканским комите
том профсоюзов рабочих и 
служащих сельского хозяйст
ва  и заготовок, рабочих пи
щевой. лесной и деревообра
батывающей, нефтяной, хи
мической и газовой промыш
ленности совместно с  мини

стерствами и ведомствами 
предложено организовать об
щественные смотры по вы
явлению и использованию 
резервов дополнительн о г о  
производства кбмбикормов, 
дрожжей, витаминов и дру
гих продуктов для животно
водства.

Профсоюзным организа
циям поручено разработать 
условия применения допол
нительной оплаты н преми
рования работников живот
новодства за сохранение по
головья, повышение продук
тивности скота и качества 
животноводческой продук
ции.

Необходимо широко при
влечь специалистов, всех 
тружеников вельского хозяй
ства, научно-техническую об
щественность к разработке 
предложений по повышению 
культуры земледелия, улуч
шению структуры посевных

площадей, выбору наиболее 
урожайных сортов, прогрес
сивной технологии и органи
зации труда. Надо устано
вить повседневный общест
венный контроль за ходом 
подготовки к весенним поле
вым работам, ремонта сель
скохозяйственной техники. 
Направить специалистов в 
совхозы и колхозы для ока
зания помощи в осуществле
нии профилактических меро
приятий по технике безопас
ности и гигиене труда.

Высоко оценивая патрио
тическую инициативу кол
лективов тбилисских и рус- 
тавских предприятий по ока
занию подшефным колхозам 
и совхозам помощи в укреп
лении нх материально-техни
ческой базы, президиум Сов
профа Грузии обязал област
ные совпрофы я  республи
канские комитеты отрасле
вых профсоюзов широко рас

пространить этот почин н тем 
самым оказать действенную 
помощь хозяйствам в орга
низованном завершении ве
сенних сельскохозяйственных 
работ и получении высокого 
урожая.

Намечены мероприятия по 
улучшению торговли и служ
бы быта на селе в период ве
сенних сельскохозяйственных 
работ. Особое внимание об; 
ращено на укомплектование 
сельских лечебно-профилак
тических учреждений меди
цинскими кадрами, укрепле
ние их материальной базы 
Республиканскому комитету 
профсоюза работников куль
туры поручено усилить лек
ционное, театрально-концерт
ное и кинообслуживание тру
жеников села, оказывать все
мерную практическую по
мощь сельским культурным 
учреждениям н художествен
ной самодеятельности.

(ГрузИНФОРМ).

А  18 д е ка б р я  не в ы ш л а  
и и  од н а  и з  ц е н т р а л ь н ы х  
а н г л и й с к и х  га,зет. Пе
ч а т н ы е  п р е с с ы  в Л он д о 
не о с та н о в л е н ы  в с в я зи  
с  2 4 -ч а сов о й  з а б а с то в 
к о й ,  к о т о р у ю  п р о в о д я т
р а б о т н и к и  т и п о гр а ф и й , 
в хо д я щ и е  в о б ъ е д и н е н 

н ы й  п р о ф с о ю з  м а ш и н о 
с тр о и те л е й .

д  О ко л о  200 к и т а й 
с к и х  а в и а ц и о н н ы х  т е х 
н и к о в  п р о й д у т  к у р с  
о б у ч е н и я  на  у ч е б н о -т р е 
н и р о в о ч н о й  базе  к о м п а 
н и и  « Б о и н г*  а С и эттл е  
(ш т а т  В а ш и н гт о н ) .  О н и  

п о л у ч а т  и а в ы и и  п и л о т и 
р о в а н и я  и  о б с л у ж и в а н и я  
р е а к т и в н ы х  са м о л е тов  
« Б о и н г-7 0 7» , п р и о б р е 
т е н н ы х  К и т а е м  в С Ш А . 
Об э то м  с о о б щ и л  на  
п р е с с -к о н ф е р е н ц и и  в и 
ц е -п р е зи д е н т  к о м п а н и и  
« Б о и н г» .

А  Р е ш е н и е  го р о д с к и х  
в л а сте й  З а п а д н о го  Б ер 

л и н а  о  п о в ы ш е н и и  с 
1 -го  я н в а р я  1973 го д а  на  
15 п р о ц е н т о в  а р е н д н о й  

п л а т ы  за  ж и л ь е  в ы зв а л о  
ш и р о к у ю  в о л н у  не д о 
в ол ьств а . В р я д е  р ай о 

н о в  го р о д а  с о с то я л и с ь  
м ассо в ы е  д е м о н с т р а ц и и  
п р о те с та .

А  Б ю р о  п е р е п и с и  
США  з а р е ги с т р и р о в а л о

р е з ко е  с н и ж е н и е  у р о в н я  
р о ж д а е м о с ти  а; с т р а н е  за  
посл ед н и е  п я т ь  я е т ^

Бомбы над Х айф оном
ХАНОЙ. 18 декабря. (ТАСС). 

Американская авиация про
должает бомбить территорию 
ДРВ. Вчера самолеты такти
ческой авиации США совер
шили налет па район города 
Хайфона, выпустив несколько 
ракет на густонаселеппые при
городы этого второго по ве
личине города ДРВ. На аква
торию Хайфонского аорта 
были сброшепы подводные 
мппы. В тот же день самоле

ты и корабли США атаковали! 
населенные районы Северного 
Вьетнама от провинции Нге- 
ан до 17-й параллели.

МИД ДРВ в опубликован
ном сегодня заявления суро-1 
во осуждает новые военные 
акты США против республики 
и требует немедленного пре
кращения всех посягательств! 
на суверенитет я  безопас
ность ДРВ.

НА ПУ ТИ  К ЗЕМЛЕ
НЫО-ЙОРК, 18 декабря. 

(ТАСС). Космический корабль 
«Аполлон-17» продолжает по
лет к Земле.

Вчера в середине дня ко
рабль вошел в сферу притя
жения Земли.

Космонавт Эванс совершил 
выход в открытый космос, 
чтобы перевести из двигатель
ного отсека в отсек экипажа 
кассеты с пленкой из . внеш
них фотокамер магнитную 
лепту с записями показании 
радиолокационного зонда, а 
также контейнер с пятью мы
шами. которые подвергались 
воздействию космического из
лучения. На Земле ученые ис
следует мозг мышей, что по
может лучше изучить влияние 
космического излучения на 
космонавтов.

Выход в космос начался в 
23 часа 25 минут по москов

скому времени 17 декабря 
Эванс пробыл вне корабля 45 
минут. Оп перебрался, дер-|
жась за поручни, на расстоя
ние около 5 метров по корпу
су основного блока. В двига
тельном отсеке были преду
смотрены специальные фикса
торы для ног. Кислород в ска
фандр Эвапса -подавался по 
трубопроводу длиной 7,6 мет
ра, Проложенному в фаЛб. Кос; 
моиавт перенес все предметы 
в отсек экипажа, а затем про
извел осмотр корпуса двига
тельного отсека.

На сегодня никаких важных 
операций на борту не запла
нировано. Космонавты будут в 
осковиои отдыхать и Прово
дить астронавигационные на
блюдения.

Корабль должен приводнить
ся в Тихом океане вечером 19 
декабря. ■

ОСУЖДЕНИЕ ПОЛИТИКИ АННЕКСИЙ
НЫО-ЙОРК. (ТАСС). Гене- 

ральиаи Ассамблея ООН по
требовала, чтобы Израиль не
медленно положил конец по
литике, е помощью которой он 
пытается закрепить за собой 
оккупнров а н н ы е арабские 
аемля.

Генеральная Ассамблея ре
шительно высказалась аа то,

чтобы Израиль немедленно 
отказался от аинексни араб
ских территорий, от создания 
израильских поселений на 
этих землях, прекратил вы 
селение арабов и разрушение 
их жилищ.

Генеральная Асе а  к  б л в я 
призвала все государства не 
оказывать Израилю никакой

помощи в проведении подоб
ной политики.

Эта резолюция принята по 
докладу специальной комис
сии ООН по расследовав)*# 
нарушений Израилем прав 
человека на оккупированных 
территориях.

США, Израиль ■ еще ,с- 
стран голосовали против ре
золюции. •*.,

4



19 ДЕКАБРЯ 1972 ГОДА «ЗАРЯ ВОСТОКА» 3 стр.

Ч е с т  ь

и г о р д о с т ь
ЧИАТУРА, 18 д е к а б р я .  

(Корр. ГрузИНФОРМа). В го
роде горняков быстро разне
слась весть о той. ято за до
стижение нвивысших резуль
татов во Всесоюзном социали
стическом соревновании в оз
наменование 50-летия образо
вания СССР коллектив рудо
управления Ахали-Итхвидн 
награжден Юбилейным почет
ным знаком ЦК КПСС. Пре
зидиума Всрховпого Совета 
СССР. Совета Министров СССР 
и ВЦСПС. Директор рудпика 
Р. М. Хцрщиладзе рассказал 
корреспонденту ГрузИНФОР
Ма о том, как ковалась побе
да; ' . -

Коллектив предприятия вы
ступил в числе инициаторов 
соревнования за достижение 
запланированного па конец

девятой пятилетки уровня 
производительности труда на 
год рапыне срока. Это свое 
решение горняки неуклонно 
претворяют в жизнь. В част
ности, на руднике заработала 
первая в республике механи
зированная крепь, которая 
удвоила темпы цроходки.

Рудоуправление нам н о г о 
раньше срока завершило вы
полнение годового производ
ственного плана и в честь 
50-летия образования СССР 
выдало на 14.500 тонн марган
ца больше, чем было преду
смотрено по обязательству.

В ответ на заботу партии и 
правительства горняки реши
ли еще активнее соревно
ваться за увеличение добычи 
марганца и в 1973 году вы
полнить производственное за
дание к  15 декабря.

В С Т Р Е Ч А Я
ЮБИЛЕЙ

С большим подъемом не
сут трудовую вахту в честь 
50-летия образования СССР 
труженики Путинского заво
да гидромеханизмов. Зада
ние одиннадцати месяцев 
выполнено с превышением. 
Дополнительно к программе 
выпущено продукции почти 
на 100  тысяч рублей. Земле
сосные установки потийцев 
пользуются большим спро
сом во многих уголках на
шей страны и за рубежом.

В первых рядах соревную
щихся за достойную встречу 
юбилея идут передовые про
изводственники механиче
ского цеха (слева направо) 
П. Елизаров, О Схиртладзе 
и М. Расолов, выполнившие 
план второго года девятой 
пятилетки нв двв месяца 
раньше срока.

Фото М. Квнрикалшяли.

ПРОБЛЕМУ ОБСУЖДАЕТ СПЕЦИАЛИСТ

В условиях неуклонно 
возрастающих масштабов ка
питального строительства, 
призванного обеспечить ком
плексное развитие всех от
раслей народного хозяйства, 
во главу у^ла ' становится 
проблема всемерного повы
шения эффективности капи
тальных вложений, сокраще
ния сроков их окупаемости, 
обеспечения наиболь ш е г о 
прироста продукций на каж
дый затраченный рубль.

З а  последние годы подряд
ные строительные организа
ции республики добились 
некоторого улучшения по
казателей по себестоимости 
строительства. Однако она 
все еще остается довольно 
высокой. В 1971 году из 
всех 335  функционировав
ших на территории респуб
лики строительных органи
заций .144 . .превысили за 
планированную себестои
мость. Причем основной пе
рерасход падает на материа
лы. И в нынешнем году, хо
тя в целом по Министерству 
строительства за три квар
тала было сэкономлено ма
териалов на: 3.234.000 руб
лей, ряд трестов допустил 
перерасход: трест №  2  — 
н*> 19.000 рублей, трест 
М  в —  иа 131.000 рублен, 
трест №  9 •*— на 151.000 
рублей, трест Мв 10 — на 
126.-000 рублей и т. д.

Откуда берется перерас
ход? Зачастую на строитель
ные площадки завозятся 
некачественные . Строитель
ные материалы, и работы 
приходится выполнять по
вторно. Так, в Батуми цри 
возведении . трестом №  5 
Министерства строительства 
республики железобетонных 
фундаментов гостиницы, из-за 
укладки некачественного бе
тона во многих местах обра-

В высокогорном  
р а й о н е

Обновленным и похо
рошевшим ветре ч а е т  
50-летие образова и и я 
Союза ССР высокогор
ный Лентсхский район.

В районном центре не
давно вступил в строй 
Дом культуры с благо
устроенными зритель
ным и читальным зала
ми. комнат а м и д л я  
кружковой , работы. Иа 
его строительство израс
ходовано свыше мил
лиона рубдей. ,

А на днях лентехцы 
получили новый объект 
службы и быта. Заверше
но строительство обув
ного предприятия—фи
лиала Кутаисского ко- 
жевенйо-обувного ком
бината. Здесь сейчас ра
ботают 130 человек. При 
предприятии открыто 
п р о  фтехучнлшце. где 
профессией обувщиков 
овладевают 60 молодых 
люден. . ,

Украшениями район
ного центра являются 
административное зда
ние, кинотеатр, гости
ница, культурно-просве
тительные учреждения. 
Жители района уже дол
гое время пользуются 
газом. Почти в каждом 
доме есть телевизор, ра- 
д  и о приемник. Улицы 
оделись асфальтом. Леи- 
техн связан автобусным 
сообщением с  Тбилиси, 
Кутаиси. Цулукидзе, сс- 
дамн района.

Если раньше на весь 
Лентехский район было 
всего три начальных 
школы, то сейчас здесь 
восемь средних, шесть 
восьмилетних и 27 на
чальных школ, в кото
рых занимаются 3.100 
учащихся. ,

Район в лесах ново
строек. Возводится но
вый корпус Цанского 
горно-мсталл у рги ческого 
комбината, стр о я т с я 
предприятие по добыче 
мрамора в Чолури. пти
цефабрика — в Лентехя 
и др. К 50-летию Совет
ского государства закон
чится полная электри
фикация района.

(ГрузИНФОРМ).

С Т Р О И Т Ь  Д Е Ш Е В Л Е
зовались раковины. Для вос
становления несущей способ
ности конструкций потребо
валось удалить бетон низкой 
марки и произвести повтор
ную бетонировку.

На строительстве корпуса 
«А* дома отдыха в Кобулети 
прочность бетонных колонн 
на сжатие достигла лишь 
150— 250 килограммов на 
квадратный л сантиметр* го
раздо ниже проектной. В 
итоге пришлось дважды де
лать 'одн у  и ту же работу, 
в удвоенном количестве рас
ходовать дефицитные мате
риалы.

Подобные потери — яв
ление отнюдь не редкое. Они 
происходят чуть ли не каж
додневно на любой стройке.

В начале минувшего года 
трест «Оргтехстрой» Мини
стерства строительства Гру
зинской ССР разработал це
лый комплекс мероприятий 
на пятилетку. Их осуществ
ление позволило бы трестам 
министерства за пять лет 
сберечь более 66.500 тонн 
цемента, 196.000 тонн ме
талла, 20.000 кубометров 
леса, 256.000 квадратны* 
метров стекла. Только при
менение металлоотходов для 
изготовления арматуры, за
кладных деталей и металло
изделий позволяет сэконо
мить 15.400 тонн металла.

Все эти расчеты были от
правлены в Министерство 
строительства СССР на 
утверждение. И до сих пор 
о Н1йс ни слуху, ни духу. 
Сидят строители и ждут ука
заний. Второй год ждут. И 
ждут своего часа резервы 
экономии. Это ли не вопи

ющий пример бесхозяйствен
ности.

Что же касается конструк
ций и деталей зданий, то, 
несмотря на то, что строи
тельные организации, как 
правило», имеют собственную 
производственно - техничес- 
скую базу, они находятся на 
голодном пайке. В минув
шем году только трест №  14 
Министерства строительства 
недополучил деталей и кон
струкций на 294 этажа. 
Кроме того, само производ
ство обходится довольно до
рого.

В Министерстве строи
тельства республики считают, 
что основными причинами, 
которые тянут назад эконо
мику промышленных пред
приятий, является их мало
мощность. К тому же много
образие номенклатуры выпу
скаемой продукции привело 
к снижению коэффициента 
использования установлен
ных производственных мощ
ностей.

Все эти причины объек
тивны. Но, помимо них, су
ществует- еще одна, и.по-ви- 
днмому, главная — нерацио
нальная организация управ
ления промышленными пред
приятиями.

В настоящее время про
мышленными предприятиями 
Министерства строительства 
Грузинской ССР руководят 
и. специальное управление 
промышленным производст
вом, и тресты, которые об
служиваются этими пред
приятиями. Такое двоевла
стие часто вызывает нераз
бериху? так как каждый во
прос приходится согласовы

вать дважды и тем самым
усложнять управление про
изводством. Видимо, . было 
бы целесообразным изме
нить существующую органи
зационную структуру уп
равления.

Здесь могут быть два ва
рианта. Либо передать про
мышленные предприятия не
посредственно управлениям 
производственно - технологи
ческой комплектации тре
стов, прямая обязанность 
которых заключается в свое
временном обеспечении стро
ительных объектов материа
лами, либо объединить все 
действующие производствен
ные предприятия, и на их 
базе создать мощное произ
водственное объединение.

Более оптимальным ва
риантом, на наш взгляд, яв
ляется второй. Объединение, 
куда войдут все произ
водственные предприятия, 
станет генеральным постав
щиком для всех строитель-, 
ио-монтажных трестов мини
стерства. Объединение дадт 
возможность укрупнить раз
розненные мелкие заводы н 
комбинаты и " тем ' самым 
расширить их производствен
но-хозяйственную деятель
ность.

Появится также возмож
ность провести глубокую 
специализацию. Вместо вы
пуска продукции многооб
разной номенклатуры, что 
отрицательно влияет на тех
нико-экономические показа
тели, каждое предприятие 
станет поставщиком опреде
ленного вида строительной 
продукции. Сп е ц и а л й з а- 
ция даст возможность взять

на вооружение не использо
ванные сегодня, резервы, со
кратить себестоимость изде
лий, снизить потери мате
риалов. Создание объедине
ния позволит пересмотреть и 
устаревшие методы поставки 
материалов.

Несколько лет назад в 
ГД Р был проведен интерес
ный эксперимент. Генераль
ному поставщику строите
лей Дрезденскому заводу 
железобетонных изделии бы
ли конкретизированы сроки 
поставок изделий. Для типо
вых изделий они устанавли
вались короче, чем для ин
дивидуальных. Если заказ
чик требовал сокращения до
говорных сроков, то он обя
зан был выплатить постав
щику за каждый день до
срочной поставки 0,1 про 
цента от цены изделий. При 
нарушении сроков поставки 
за каждый просроченный 
день цена конструкций сни
жалась для заказчика на 
0,1 процента.

На самом заводе железо
бетонных изделий были уста
новлены дазме'ры
премиальных ’ вознагражде
ний, зависящие от соблюде
ния сроков поставки и каче
ства продукции. Благодаря 
этому снабжение бетонными 
изделиями осуществлялось 
бесперебойно. На такую же 
систему можно было бы пе
ревести и нашу строитель
ную индустрию, разумеется, 
после создания объедине
ния.  I

И еще одни- резерв сниже
ния себестоимости строи
тельства. Как известно, в

стоимость материалов вхо
дя* и транспортные расходы. 
При составлении товаро- 
иакладных часто завышается 
расстояние перевозок, искус
ственно раздувается число 
рейсов и тоннаж, что сказы
вается на финансовом со
стоянии строительных орга
низаций. Например, с 1970 
года трест №  14 переплатил 
автотресту №  1 б о л е е  
460.000 рублей за перевоз
ку конструкций с комбината 
подсобных предприятий №  2 
на объекты.

По мнению главного бух
галтера треста №  14 Мини
стерства строите л ь с т в а 
Н. Дроздова, существующий 
порядок расчета между стро
ительными организациями и 
транспортным • хозяйством 
подлежит пересмотру. Ведь 
порой получается парадокс; 
автотранспортники перевез
ли больше деталей, чем бы
ло реализовано. Видимо, сле
дует расчеты за перевозку 
производить лишь в соответ
ствии с общим объемом 
реализованной продукции.

Истекает второй год девя
той пятилетки. Строители 
республики прилагают все 
усилия, чтобы закончить его 
с лучшими показателями, не
жели прошлый год. -’А впе
реди — грандиозная про
грамма, указанная партией. 
Для ее успешного осуществ
ления необходимо привести 
в действие все резервы. И 
думать об этом надо уже 
сегодня. 0

К. БЕРУАШВПЛИ, 
старший инженер-эконо
мист Научно-исследова
тельского и н с т и т у т а  
экономики и  планирова
ния народного хозяйст
ва при Госплане Гру
зинской ССР.

ПОД ЗНАКОМ ПОВЫШЕНИЯ 
Т Р Е Б О В А Т Е Л Ь Н О С Т И  

Н ОТВЕТСТВЕННОСТИ

ВОЗВРАЩАЯСЬ 
К  НАПЕЧАТАННОМУ НА ТОЧКЕ ЗАМЕРЗАНИЯ

ШЕСТОГО мая в «Заре Во
стока» была опублико
вана корреспонденция 

«А овощей нет...*, в которой 
шел разговор о неблагополуч
ном положении овощеводства 
в Абхазии и, в частности, о не
достаточном внимании к  этой 
важной отрасли со стороны 
партийных, советских п сель
скохозяйственных органов ав
тономной республики. Мини
стерство сельского хозяйства 
Абхазской АССР, признав 
критику правильной, сообщи
ло о мерах, принимаемых 
для выиравления положения 
и увеличения производства 
продуктов овощеводства. Вре
мени для этого было более 
чем достаточно, по, как пока
зывает жизнь, ответ мини
стерства на поверку оказался 
отпиской.

11о-црежиему жители Суху
ми целиком и полностью за
висят от колебаний цен на 
колхозных рынках. По-преж
нему директор «Сухуми родтбр- 
га» Р. Чалмаз сетует на отсут
ствие материального обеспе
чения фондов по свежим ово
щам.

В нынещцем году торгу бы
ло выделено 3.200 тонй ово
щей, фактически же получе
но лишь 800 тонн. В чем же 
дело? В поисках ответа про
сматриваем. справку управле
ния «Абхазплодоовощ*. За И 
месяцев нынешнего года заго
товлено 2.546 тонн овощей 
прп'плане 7.670, т. е. сам план 
выполнен на 33,2 процента.

— Основная трудность, — 
говорит министр сельского

хозяйства Абхазской АССР 
А  Гвинджилия,—в недооцен
ке значения овощеводства со 
стороны руководителей хо
зяйств, управлений сельского 
хозяйства райисполкомов, а 
также самого нашего мини
стерства...
• Признание это горькое, но 

вынужденное, ибо факты го
ворят сами эа себя. Колхозы 
Сухумского района одинна
дцатимесячный план поста
вок огородной продукции вы
полнили на 16,2 процента, 
продав государству 151 тонну 
овощей при задании 930 тонн. 
А ведь многие колхозы этого 
района непосредственно при
легают к столице Абхазии и 
располагают к тому же высо
коплодородными пойменными 
землями и климатическими 
условиями для выращивания 
обильных урожаев овощей. 
Опи и призваны в первую го
лову стать главными постав
щиками овощей и зелени для 
трудящихся города-курорта. 
По, как видно, от возможно
стей до реальных дел — ди
станция огромйого размера. 
То же самое можно сказать и 
в адрес хозяйств Гульрипш- 
екого района, также примы
кающих непосредственно к 
Сухуми. Систематически сры
вают здесь планы поставок 
овощей государству. Может 
быть, несколько лучшим по
ложением в овощеводстве мо
гут похвалиться в других 
районах Абхазии? Отнюдь 
нет: и в Гудаутском, и Очам- 
чирском, а  Гальском районах

В АБХАЗИИ ПО-ПРЕЖНЕМУ НЕ ПРОЯВЛЯЮТ 
ЗАБОТЫ О РАЗВИТИИ ОВОЩЕВОДСТВА

решающего сдвига в этой 
важной отрасли сельского хо
зяйства не заметно.

Почти повсеместно в колхо
зах и совхозах можно услы
шать жалобы на то, что пла
нирование производства ово
щеводческой продукции и рас
пределение заданий произво
дятся без учета конкретных 
условий н возможностей. Но 
подобная же практика сложи
лась в в подавляющем боль
шинстве хозяйств. . Получив 
планы «сверху*, здесь их рас
пределяют по бригадам и 
звеньям, не .предпринимая 
никаких шагов к специализа
ции. В итоге создалось такое 
положение, при котором раз
витием овощеводства занима
ются все и конкретно никто.

За последние два года Аб
хазский обком КП Грузии, 
Совет Министров автономной 
республики, райкомы пар'тип, 
райисполкомы. Министерство 
сельского хозяйства Абхазия 
приняли немало решений для 
развития отрасли. Но, не 
подкрепленные живой орга- 
н и з а т о рекой работой, бла
гие намерения остались на 
бумаге. Судьба овощеводства 
перестала волновать руково
дителей Министерства сель
ского хозяйства, районных 
сельхозуправленвй, предсе
дателей колхозов н директо

ров совхозов. И хотя срыва
ются задание за заданием, по
ка никто не держал ответа за 
этот провал.

Не сделали в Абхазии долж
ных выводов и из постанов
ления ЦК КПСС «Об органи
заторской и политической ра
боте Тбилисского горко.ма 
Компартии Грузии по выпол
нению решений XXIV съезда 
КПСС*, где. наряду с други
ми ранеными вопросами, под
черкивалась необходимость 
бесперебойного снабжения 
трудящихся свежими овоща
ми и картофелем.

Вот один из результатов 
такого безразличия. Иа всех 
хозяйств Сухумского райопа 
не вырастили в этом году ни 
грамма овощей колхозы имени 
Ленина, именп Орджоникидзе, 
имени Киквидзе села Одиши, 
«Гамарджвеба* села Шрома, 
«Ахали цховреба* села Тавис- 
уплеба. имени XX партсъезда 
села Ахалтенн. имени Лако- 
ба села Яштхва. Председате
ли этих хозяйств И. Майсура- 
дзе, Г. Иоалишвили, А. Беру- 
лава, Г ., Гогин, Ш, Шулая, 
Л. Гурцкая ■ А  Эмексусяя 
сами ездят за овощами на кол
хозные рынки Сухуми.

Не лучше выглядят и сов
хозы — Очамчирский и Гагр- 
с.кий овощной вмени Руставе
ли, которые обязывались

снабжать огородной продук
цией Ткварчели и местные 
курорты. С начала года здесь 
заготовлено 1.148 тонн овощей 
при плане 3.580 тонн. Произ
водство их в этих совхозах, 
как и в колхозах, остается 
убыточным.

В начале 1969 года Совет 
Министров Грузинской ССР 
принял постановление «О ме
роприятиях по устранению 
недостатков в  производстве и 
продаже овощных и бахчевых 
культур в Абхазской АССР*. 
Министерству мелиорации и 
водного хозяйства республи
ки было пбручено в течение 
1969-70 годов составить тех
ническую документацию для 
мелиоративно - осушительных 
работ на территориях Очам- 
чирского и 1’агрского совхо
зов. Осуществить их предла
галось в 1971-72 годах. Мини
стерства сельского хозяйства 
и сельского строительства, а 
также трест молочно-овощ
ных совхозов были обязаны 
завершить в 1969 году орга
низацию и ввод в действие 
тепличного хозяйства в Гагр- 
ском совхозе площадью в 0.5 
гектара, а  в нынешнем году 
ввести в строй еще одно та
кое хозяйство. Предусматрива
лось расширение и дальней
шее строительство тепличного 
хозяйства на базе оХурейских 
термальных вод в Очамчир- 
ском районе. Постановление 
предусматривало создание в 
колхозах специализированных 
овощеводческих бригад н зве
ньев. К сожалению, все это 
осталось невыполненным.

Расширенное заседание кол
легии республиканского объ
единения «Грузсельхозтехни- 
ка* заслушало доклад о повы
шении государственной и тру
довой дисциплины и задачах 
коллектива. Доклад сделал 
председатель объеди н е н и я  
Г. Вашадзе.

В обсуждении доклада при
няли участие замести т  е л ь 
председ а т е л я  объединения 
С. Джинджихадзе, директор 
республиканской торгово-за
возной базы Д. Ростошвили, 
председатель объеди н е н и я  
«Абхазсельхозтехника* И. Цив- 
цивадзе, начальник Управле
ния по торговле запасными ча
стями Б. Рабинович, началь
ник Управления торг о в л и 
М. Махарадзе и другие.

На заседании коллегии вы
ступил с  речью секретарь ЦК 
КП Грузии Ш. Чануквадзе.

*  *  *»
Совместное постановление 

ЦК КП Грузии и Совета Ми
нистров республики было Ьб- 
суждено на расширенном за
седании коллегии Министерст
ва внутренних дел Грузинской 
ССР.

Заседание открыл министр 
внутренних дел Грузинской 
ССР К. Кетиладзе.

Доклад о задачах Министер
ства яо укреплению государ
ственной и трудовой ДИСЦИП
ЛИНЫ и общественного поряд
ка сделал первый заместитель 
министра внутренних Л  дел 
Грузинской ССР В. Шадури.

На заседании выступил ми-

Ко всему этому следует до
бавить, что «Сухумпродторг* и 
управление «Абхазп л о д о -  
овощ* по-настоящему не под
готовлены к  приему овощ
ной продукции. Отсут с т  в и е 
с о о т в е т с  твующнх склад
ских помещений. овощехрани
лищ оборачивается для торга 
немалыми убытками, которые 
в прошлом году составили 
46.000 рублей, а ныне пере
валили уже за 79.000. Непо
мерно затянулось строитель
ство т. н. охлаждающего скла- 

. да Сухумского районного за
готовительного павильона, ко- 1 
торое ведет трест № 5 Мини
стерства сельского строитель
ства Грузинской ССР.

Нет. не в почете овощевод
ство в Абхазии! Не прояв
ляется здесь истинно государ
ственной заботы о бесперебой
ном снабжении населения го
родов свежими овощами и 
картофелем. И это, видимо, 
не случайно, ибо подлинная 
забота немыслима без горячей 
заинтересованности в успехе 
дела. А откуда родиться за
интересованности, если даже 
в областном комитете партии 
неправильно воспринимают 
критику? Вспомнилась нам 
реакция на выступление «За
ря Востока* в мае нынешнего 
года. Заведующий отделом 
сельского хозяйства обкома 
В. Зарандия потребовал тогда 
не писать критических коррес
понденций на темы сельско
хозяйственного производства 
без его ведома. Как показыва
ет жизнь, обида на критику — 
це лучший советчик в делах.

Д. ШЕЛИЯ.
(Корр. «Зари Востока»).

нистр внутренних дел Аб
хазской АССР В. Хиндба, 
заместитель министра внут
ренних дел А д ж а р с к о й  
АССР А  Гобронидзе, началь
ник Управления внутр е и - 
них дел Юго-Осетинской авто, 
помной области 3. Цховребов 
и другие. ,

На заседании коллегии при
сутствовал заместитель за
ведующего отделом адмиви- 
стративных органов ЦК КП 
Грузии Г. Зауташвили.

*  •  *

Расширенное заседание кол
легии Министерства связи 
Грузинской ССР вступитель
ным словом открыл министр 
связи Грузинской ССР 3. Чхеи
дзе.

С докладом «О аадачах орга
нов связи республики по ук
реплению государственной я  
трудовой дисциплины* высту
пил первый заместитель ми
нистра М. Иваури.

В обсуждении доклада при
вяли участие начальник от
дела городской телефонной 
сети Министерства свяаи Гру
зинской ССР Г. Чала две, на
чальник Центрального теле
графа Г. Карапетян, началь
ник железнодорожного сорти
ровочного почтамта Н. Дабрун- 
дагавили, начальник Главной 
междугородной станции Щ. Ко- 
фенлу, начальник управления 
Тбилисской городской теле
фонной сети В. Кубанеишви- 
ли, начальаик контрольно-ре
визионного отдела министер
ства, секретарь партбюро 
М. Сулаберидзе и другие.

На заседании выступил за
меститель Председателя Сове- 

I та Министров Грузинской ССР
А  Лабахуа.

* •  •
Руководящие работники ми

нистерств бытового обслужи- 
вания Абхазии и Аджарии, 
начальники районных, город
ских и областного управле
ний Юго-Осетии. главные ин
женеры. руководители круп
ных объединений бытового 
обслуживания приняли уча
стие в расширенном заседа
нии коллегии Министерства 
бытового обслуживания насе
ления Грузинской ССР.

С докладом о задачах по ук
реплению государственной И 
трудовой дисциплины высту
пила министр бытового обслу
живания Грузинской ССР 
Ф. Думбадзе.

В работе коллегии принял 
участив заведующий отделом 
торговли, плановых и финан
совых органов ЦК КП Грузии 
Ш. Берианидзе.

* •  •
Задачи кинематографистов 

Грузии в деле укрепления го
сударственной и трудовой дис
циплины обсуждались иа рас
ширенном заседании коллегии 
Г осударственн о г о  комитета 
Совета Министров по кинема
тографии.

С докладом выступил пред
седатель комитета Ш. Саяа- 
ридэе.

В обсуждении доклада при
няли участие директор кино
студии «Грузия-фильм* А. Дзи- 
дзигури, заместитель директо
ра Грузинской киностудии 
научно-популярных и доку
ментальных фильмов Г. Дарса- 
веллдзе, начальник отдела кад
ров комитета А. Калмахели- 
дзе. управляющий республи
канской конторой по прока
ту кинофильмов А. Кевлишви- 
ли, начальник Управления ки
нофикации и кинопроката 
С. Табатадзе.

(ГрузИНФОРМ).
иппищщщии

ЗА БЕЗОПАСНОСТЬ ДВИЖЕНИЯ
П1!11ШП1[ШШПППШПП1П1ПЯШПП1П111ШШ11ШШПППП1П11Ш11ПШ1ППП!ШН1Ш1ШШШШ!1ПП11Ш!!т!1ШтШ11И1П!!1П!!!!1!11!11т1П1ПГШШ!!!!И11

Состоялось заседание рес
публиканской комиссии по 
безопасности движения в Гру
зинской ССР под председа
тельством заместителя Пред
седателя Совета Министров 
Грузинской ССР А. М. Лаба- 
хуа.

О дорощпо-транспор т в ы х 
происшествиях в республике 
за девять месяцев нынешнего 
года и мерах по их преду
преждению информировал на
чальник Государственной ав
тоинспекция Министерства 
внутренних дел Грузинской

ССР Р. С. Тушурагавили. Ои 
сообщил собравшимся о том. 
что га прошедший период в 
Грузни было зарегистрировано 
1.180 дорожно-транспортных 
происшествий, при- которых 
погибли 451 в  получили ране
ния 2.324 человека. По сравне
нию с соответствующим пе
риодом прошлого года, коли
чество дорожно-транспортных 
происшествий в число погиб
ши* несколько уменьшилось.

Сократилось соотносительно 
с соответствующим периодом 
прошлого года количество

происшествий, совершенных 
государственными автотранс
портными средствами, в то 
время как совершеииых води
телями индивиду а льнбго тран
спорта возросло ва 13. Однако 
при этом необходимо учесть, 
что аа последний год общее 
количество легковых индиви
дуальных машин в республике 
возросло.

Рост числа происшествий за
регистрирован по колхозам рес
публики. тресту «Грузнефть*. 
Ингуригэсстрою, министерст
вам коммунального хозяйства и

пищевой промышленности, Це- 
кавширн и др. Из районов рес
публики паиболыпий рост чис
ла происшествий наблюдается 
в Сагареджойском. Сигнахском. 
Махарадзевском. Хашурском. 
Лднгенском, Гурджаанском и 
Боржомском. Вместе с тем по 
Абхазской и Аджарской АССР. 
Юго-Осетинской автономной 
области, г. Тбилиси, Гарда- 
банекому. Зестофонскому. Зуг- 
цняскому, Кварельскому. Мар- 
неульскому. Ткпбульскому и 
Чохатаурскому районам коли
чество происшествий умень
шилось.

Госавтоняспекцня за про
шедший период провела зна
чительную работу. В частно
сти, выявлено много наруши

телей правил безопасности 
движения. Задержано и пере
дано торговым организациям 
немало незаконно вывозимых 
за пределы республики цит
русовых, фруктов и овощей.

Комиссия поручила соответ
ствующим министерствам, ве
домствам и исполкомам мест
ных Советов депутатов трудя
щихся рассмотреть на колле
гиях и заседаниях исполкомов 
вопрос о дорожно-транспорт
ных происшествиях за девять 
меедцев 1972 года и принять 
строгие меры в отношении 
лиц. допустивших грубые на
рушения правил уличного и 
дорожного движения.

Комиссия заслушала также 
информацию о проверке со

стояния дорог в соответствии 
х  распоряжением Совета Ми
нистров Грузинской ССР, одо
брила работу, проведенную по
стоянной комиссией по обсле
дованию автомобильных до
рог к  предложила министер
ствам автомобильных дорог и 
коммунального хозяйства рес
публики, управлению Закав
казской железной дороги и ис
полкомам Советов депутатов 
трудящихся Юго-Осетинской 
автономной области городов и 
районов рассмотреть предло
женные комиссией мероприя
тия и провести необходимые 
работы.
-  На заседании была заслуша

на также информация заме
стителя председателя Тбидгор-

исполкома Г. Н. Гогаадзе с 
предложениях для обеснече 
ния безопасности движения ш 
пересечениях железнодорож 
ных путей с улицами горош 
Т б и л и с и ,  министра комму 
нального хозяйства Грузия 
ской ССР В. А. Пааташвили « 
разработке генеральных пла 
нов трансиортных потоков | 
городах республики, а такао 
главного инженера управле 
ния Закавказской железно! 
дороги Г. В. Вардосанидзе < 
состоянии железнодорожиЬп 
переездов в республике.

По всем обсужденным во 
просам комиссия привяла со 
ответствующие решения.

(ГрузИНФОРМ)

01015323485348535348232353532353235348234853020053534823532348235353532348532353485348232323480002534848485348480023532353235353232323



Хроника культурной жизни
В Гелатской академии

К У ТА И С И . (К орр . чЗари  Востока»). В  Гелатской народ- 
но й  академ ии состоялись очередные занятия. Л екции, про
читанные учены ми республики  —  С. К аухчиш вили, И. Абаш и- 
дзе . Г . Дж ибладзе. Ш. Д зи д зи гур и  и  другим и. —  вызеа.*и ог
ром ны й интерес.

Н а  д нях  в  стены Гелатской народной академии на очеред
ное занятие приш ло свы ш е 300 слушателей. На этот раз пе
р ед  собравш имися с лекцией  <Шота Руставели и мировая к у л ь 
тура» выступил академ ик Академ ии наук Грузинской ССР  
А. Барам идзе. '

В е с е л ы й  с п е к т а к л ь
Богатый землевладелец 

Александр Филимон—один 
из главных героев комедии 
румынского драмат у  р г а 
В. Эфтимиу «Человек, ко
торый видел смерть*—слу
чайно спас бродягу, кото
рый пытался •' утопиться., 
Но самоубийца и не дума
ет благодарить спасителя. 
Наоборот, он считает, что 
теперь Филимон обизяв 
обеспечить его будущее. 
Мы так и не уэнади ни на
стоящего вмени бродяги, * 
ни причин, побудивших 
его к  трагическому по
ступку. Однако «тановям- 
ся свидетелями того, как

этот человек, изобретатель
ный н предприимчивый, 
будоражит сонный мир 
провинциального городка.

Премьера спектакля «Че
ловек, который видел 
смерть» (на грузинский 
язык пьесу перевела М. Го- 
голашввли) состоялась и 
Потийском государствен
ном драматическом театре. 
Постановку. осуществил 
главный режиссер театра 
Р. Абуладзе, художествен
но оформил Г. Габисониа.

Зрители тепло встретили 
веселый, интересный спек
такль, постановка которого 
приурочена ' и  фестивалю 
румынской драматургии. •

С концертами в Армению
Несколько дцей на сцене 

Ереванской филармо н и и 
будет выступать симфони
ческий оркестр грузинско
го телевидения н радио. В 
программу концертов вой
дут Пятая симфония Д. Шо
стаковича, симфоническая 
лоэма «Мцыри* О. Такта- 
кишвили, сюита из балета 
«Отелдо» А. Мачавариани, 
симфоническая картинка 
«Восход солнца* Ш. Мгаве- 
лидзе, увертюра к  опере 
«Марина» А. Шаверзашви- 
ли, а также произведения 
Р. Лагидзе, Г. Кнладзе, 
С. Насидзе, Б . Квернадзе. 
Д л я . выступления в брат
ской Армения оркестр под
готовил несколько произ
ведений известного армян
ского композитора А. Спен-

диарова—«Ереванские эпо
ды*, марш из оперы «Ал
ьс зет* и романс «К розе*.

В концертах примут уча
стие народная ' артистка 
Грузинской ССР Н. Тугу- 
ши, заслуженный артист 
республики Р. Какабадзе к 
солистка Тбилисского те
атра оперы и балета Л. Та- 
тишвили.

Дирижировать оркестром 
будут. главный дирижер 
коллектива заслуженный 
деятель искусств Грузин
ской ССР Лилэ Киладзе я 
дирижер Спартак Коркота- 
швили.

Грузинские музыканты 
встретятся с  трудящимися» 
братской республики, при
мут участие в телевизион
ной передаче.

Г о с т и  б и б л и о т е к и
Цх и н в а л и . (Корр. «Да

ри Востока»). Юго-Осетнн- 
ская областная библиотека 
им. Н. К. Крупской в юби
лейном году проводит мно
го : интересных мероприя
тии: обсуждения произве
дений писателей, поэтов, 
композиторов, читатель
ские конференции, литера
турно-художественные ве
чера, встречи, высхаыса.

Недавно в читальном зц- 
дце библиотеки состоялась

очередная конференция чи
тателей, посвященная 50-ле
тию СССР. В ней приняли 
участие воины Краснозна
менного Закавказского во
енного округа, писатели, 
поэты, работники культу
ры, науки, ветераны Оте
чественной войны. ,

Н а . конференция т е л  
большой *  интересный раз
говор я Криге К. Симонова 
«Последнее лето».

Т р и  д е б ю т а
«В стране лилипутов» — 

так называется новая по
становка Тбилисского го
сударственного армянско
го драматического театра 
имени С. Шаумяна. Это ин
сценировка Н. Осиповой 
известного романа Д. Свиф
та. Веселый спектакль с му- 
эыкой и танцами — первая 
работа выпускника Ленин
градского института куль

туры, молодого режиссера 
Г. Петросяна, художествен
ное оформление — теат
ральный . дебют студентки 
Тбилисской академии ху
дожеств Т. Гелашвили. Му
зыка Ю. Безноско.

Дебютанткой явилась и 
исполнительница роли им
ператрицы — выпускница 
Ереванского театрального 
института Э. Оганян.

ЛЮДИ, КОСМОС, РАКЕТЫ
Вчера * Тбилисском окруж

ном Доме офицеров откры
лась передвижная выставка, 
посвященная истории отече
ственного ракетного оружия. 
Экспонаты взяты на фондов 
Воснно-нсторнческого музея 
артиллерии, ниже н е р и ы х  
войск и войск связи Мини
стерства обороны СССР.

На выставке представлены 
документы, фотографии, чер
тежи, схемы и образцы боевых 
ракет русской армии, снаряды 
и модели боевых машин совет
ской реактивной артиллерии 
периода Великой Отечествен
ной войны, макеты современ
ных ракет н пусковых устано
вок, боевые знамена соедине
ний и частей, отличившихся 
в боях за Родину.

Экспонаты выставки знако
мят посетителей с основными 
принципами работы реактив
ных двигателей,” рассказыва
ют об исследованиях основопо
ложника теории современного 
ракетостроения и космонавти
ки К. Э. Циолковского, совет
ских ученых и конструкторов 
Ф. Цандера, 10. Кондратюка н 
других.

Раздел, посвященный со
временному ракетостроению, 
дает наглядное представление 
об успехах Советского Союза в 
освоении космоса в мирных 
целях, революции в военном 
деле и могуществе Советских 
Вооруженных Сил в после
военное время.

КНИГА РОЖДАЕТСЯ НА ФАБРИКЕ

ФОТОКОНКУРС  « г р у з и н с к и й  т а н е ц * .

«Зари Востока» Фото. Р . Качарава.

Завершается строительство 
книжной фабрйки в Тбилиси. 
Подходят к концу отделочные 
работы. В ближайшее время 
здесь начнется монтаж поли
графического оборудования. 
Фабрика будет оснащена но
вейшими машинами, станка
ми н линотипами отечествен
ного и зарубежного производ
ства.

Книжная фабрика, которая 
строится в Дигоми, явится 
полиграфической базой Госу
дарственного комитета Сове
та Министров Грузинской 
ССР по делам издательств, по
лиграфии и книжной торгов
ли.

Проект семиэтажного зда
ния книжной фабрики разра
ботан ленинградскими спе
циалистами.

МАШИНА
ТРЕТЬЕГО
ПОКОЛЕНИЯ

В научно-производственном 
объединении электронно-вы
числительной аппарат у р ы 
«ЭЛВА* завершена разработ
ка машины нового типа —* 
устройства числового про
граммного управления круг- 
лошлифовальныи станком. 
Это — первый образец вычис
лительной машины, основан
ной на микроэлектрон н ы х 
схемах, так называемое тре
тье поколение электронной 
аппаратуры.

Как известно, первепцы 
кибернетики зиждились на 
ламповых схемах, затем по
шли машины, основанные на 
полупроводниках. Микроэлек
тронные устройства, постро
енные на интегральных схе
мах» не только управляют за
ранее предусмотренным про
изводственным процессом — 
они самостоятельно приспо
сабливаются В К отклонениям 
в работе станка.

Новое устройство числового 
программного управления соз
дано н целиком разработано 
сотрудниками отдела уст
ройств числового программно
го управления научно-произ
водственного объединен и я 
«ЭЛВА* под руководством за
ведующего отделом Г. Тавадзе.

По стал ьн ы м  
м аги стр алям  Индии

На Тбилисский электрово
зостроительный завод имени 
Ленина впервые пришел за
каз из далекой Индии.

Грузинские электров о з о - 
строители отправят в ин
дийский город. Бхилаи про
мышленный электровоз ЭК-13. 
Он обладает большой скоро
стью, высокой прочностью и 
отвечает требованиям совре
менного машиностроения.

Предприятзе готовит также 
электровозы для Болгарии ■ 
Турции.

• • •

Если бы Диоген жил 
в ваши дни и имел 
возможность ознако

миться с макетом до
ма, демонстрируемым 
на ВДНХ СССР в па
вильоне «Народное 
образование», то он 
бы еще сильнее укре
пился в мысля, что 
бочка — лучший вид 
жилья.

Действит е л ь н о, 
дом, спроектирован
ный на кафедре стро
ительных конструк
ций Грузинского по
литехнического инсти
тута имени В. И. Ле-

ПРОЕКТИРУЮТ СТУДЕНТЫ
пина с т у д е н т а м и
Н. Геджадзе, Д. Па- 
пиашвили, О. Цици- 
лашвили, В. Ломта- 
дзе, 3. Кучухидзе под 
руководством доцента 
И. Бершпвили. имеет 
форму бочки, и, к  то
му же, он вполне 
комфортабелен: жи
лая комната площа
дью 18 квадратных 
метров, удобная кух
ня, ванная, балкон. * 

Однако достоинст
ва проекта не огра

ничиваются о р и г и-
нальностью формы. 
Быстро, удобно, деше
во, выгодно — этими 
словами можно оха
рактеризовать конст
рукцию.

Монтаж дома мо
жет быть осущест
влен при помощи ав
токрана и займет два- 
три дня. Остов зда
ния собирается из 
восьми панелей, кото
рые соединяются ме
жду собой стальны

ми обруч а ми. С а 
ми панели представ
ляют собой трех
слойную конструкцию 
на основе клеевой 
фанеро-древесины и 
пластмасс, н их про
изводство легко на
ладить ва любом де- 
ревообрабат ы в а ю- 
щем комбинате.

Полезность разра
ботки заключается в 
нндустриальн о с т и  
монтажа, в однотип
ности основных несу

щих элементов, в  лег
кости постройки. Дом- 
бочку можно исполь
зовать в качестве да
чи, времепного жилья 
для колхозников, за
нятых уборкой уро
жая. При минималь
ных затратах он мо
жет превратиться и в 
небольшое кафе-ре
сторан. Причем на 
рекламу тратиться не 
придется — ф о р м а  
сооружения говорит 
сама за себя.

Г. НАДАРЕЙШВИЛИ.

В О К Р У Г  Е Л К И
Президиум Грузинского рес

публиканского совета проф
союзов принял постановление 
об организация новогодних 
празднеств детей я  школьни
ков в период зимних каникул.

'  С 30 декабря 1972 год* по 
10 января 1973 года в  клубах. 
Домахни Дворцах культуры, 
библиотеках, красных уголках 
и общежитиях состоятся цово-
тШ НПИПИППШ ПШ ПНШ ГПнтшНШ НШ П

године празднества, утренни
ки. вечера, встречи с деяте
лями яауки. литературы, ис
кусства, передовиками произ
водства, Героями Советского 
Союза в  Героями Социалисти
ческого Труда, выступления 
коллективов художественной 
самодеятельности, смотры дет
ского технического творчества. 
Будут организованы просмот

ры кинофильмов, выставки, 
экскурсии, соре в и о в а и и я  
юных спортсменов. .

Состоятся общегородские но
вогодние праздники в Сухуми, 
Батуми и Цхинвали.

В Тбилиси общегородские 
елки будут проведены в Доме 
культуры имени Горького и в 
парке культуры и отдыха име
ни С. Орджоникидзе. .

днеп
И З  Р Е Д А К Ц И О Н Н О Й  
П О ЧТЫ

ГРУЗИЯ .
В ДОНЕЦКЕ

«Гр у зи я *. «Б елоруссия*. 
«У збекистан* — т а к и е  вы 
вески  п о яви л и сь  в  Д онецке 
н а  ф а с а д а х  аданнй новы х 
тбрГОВЫХ предп ри яти й . Это 
п ер в ен ц ы  13 стр о я щ и х ся  
к р у п н ей ш и х  м агази нов  и 
к аф е  В ш ах тер ск о й  столице 
Д онбасса, которы м  п р и сво е
н ы  н аи м ен о ван и я  сою зны х 
респ уб ли к . В и х  оборудова
нии и о ф орм лен и и  п ри н и 
м аю т у части е  сп ец и али сты  
и з  Тбилиси, Т аш кента. Е р е
вана, А лма-А ты , Б а к у  и  дру
гие.

В. В Л А С Е Н КО .

МУЗЕИ — 
ЮБИЛЕЮ

В А х ал к ал ак ск о м  к р аеве д 
ческом  м у зее  и м ен и  И. Джа- 
вах и ш ви л н  в ч е сть  ю билея 
50-летия о б р азо в ан и я  СССР 
п р о вед ен а  н ау ч н а я  сессия , 
со сто ял ась  встр е ч а  со  с т а 
ры м и больш еви кам и , у ч а ст 
н икам и  гр а ж д ан ск о й  и Вели
кой  О течественной  войн, с 
пер ед о в и кам и  п р о и зводства  

С . О Р Д Ж О Н И К И Д З Е .

ПАРК
БЛАГО
УСТРАИВАЕТСЯ

П арк П обеды  в Т билиси— 
одно и з  и зл ю б л ен н ы х  м ест 
о тды ха тр у д ящ и х ся .

В б л и ж ай ш ее  в р ем я  п ар к  
стан е т  е щ е  кр аси вее . З а 
в е р ш а е т с я  строи тельство  
водного к а с к а д а , которы й , 
н и сп ад ая  с  горы , сольет  
с я  с  ф о н тан о м  ц ен тр ал ьн о й  
алл еи  п ар к а .

Я . М А С А Л К И И .

СПОРТ СПОРТ

бона Гаприндашвили—обладательница кубка
В югославском г о р о д е  

Врпячка-Баия заверши л е и  
четвертый традиционный ро
зыгрыш Кубка европейских 
чемпионок по шахматам. Пе
ред двумя заключительными 
гурами состязания лидирова
ли чемпионка мпра Нона Га- 
прнндашвплп и молодая вен
герская шахматйстка, прош
логодняя обладательница куб
ка Жужа Вереци. Встреча 
между ними в предпоследнем 
туре, фактически, решила 
судьбу первого места. Гапрв- 
ндашвплй. игравшая черны
ми, хорошо провела партию, 
добплась решающего переве
са и при доигрывании одер
жала заслуженную победу.

В последнем туре чемпион
ка мира свела вничью встре

чу е румынкой Э. Полнкро- 
ниаде и стала недосягаемой 
для конкуренток. Набрав 9 оч
ков из 11 возможных, Нона 
Гаприндашвили во второй раз 
завоевала почетный трофей. 
Напомним, что впервые Ку
бок европейских чемпионок 
достался Ноне в  1969 году, 
когда только начал разыгры
ваться.

Успешно выступила в ны
нешнем розыгрыше и Нана 
Александрия. Набран 8 очков, 
она поделила второе — чет
вертое места е Вереци и Ма
рией Иванкон (Венгрия). Сле
дует отметить, что только Но
не в  Нане удалось пройти 
вею дистанцию без пораже
ний.

Ч ем пионат б а с к е т б о л и с т о в
Сегодня в Тбилиси завер

шаются игры первого тура 
первого круга чемпионата 
СССР по баскетболу для ко
манд высшей лиги.

В воскресенье в Тбилисском 
Дворце спорта состоялись два 
матча. Один из них принес 
неожиданный результат. Де- ' 
бютанты высшей лиги — ба
скетболисты Минского радио
технического института на по
следних секундах встречи вы
рвали победу у динамовцев 
Москвы со счетом 88 : 87. Ба
скетболисты ЦСКА со счетом 
88: 78 победили команду «Ка- 
лев* (Тарту).

Вчера состоялись две инте
ресных встречи: ЦСКА—«Ди
намо» (Москва) и «Динамо»

(Тбилиси) — «Калев» (Тар
ту). Армейцы одержали побе
ду над своими земляками со 
счетом 85 : 75, а  дршмовцы 
Тбилиси выиграли у  «Пале
ва* — 78 :64.

А вот результаты матчей, 
сыгранных в Каунасе: «Строи
тель* (Киев) —• «Автомоби
лист* (Ворошиловград) — в 
дополнительной пятимин у т 
ке -  72 : 71 (35 : 38, 67 : 67); 
«Спартак» (Ленинград) — 
«Строитель* (Киев) —71:72 
(35 : 33); СКА (Киев)—«Жаль- 
гирис» (Каунас) — 58: 80 
(23:36); «Спартак» (Ленин
град) — «Автомобилист* (Во
рошиловград)—76 : 65 (44 : 34); 
«Строитель» .(Киев) — СКА 
(Киев) *— 60 : 63 (34 : 35).

П О Х О Ж Д Е Н И Я  « О К Р О П И Р И »
«Окропири» — сатирическая 

шредача Грузинского телеви
дения. Ее остроту и силу дав- 
ю уж е испытали на себе ха- 
1уги всевозможных мастей, 
■унеядцы. любители легкой 
кизни. И не мудрено, что не- 
готорые работники торговли 
(естафони и а с т о рожились, 
троглышав. что их город по
метил представитель «Окро-
1ири».

Немедля были приняты все 
леры предосторожности. При- 
тавки и полки магазинов по- 
эажалв чистотой и порядком. 
На них появились надежда и 
гордость завмагов — дефицит
ные вещи причем к  наждому 
мщу товаров на видном ме- 
;те был прикреплен ярлык с 
щной. Одетые в опрятные 
•пениальные халаты, работни- 
<и прилавка демонстрировали 
образцы высокой культуры об
служивания. Делая все для то
го. чтобы с липа покупателя не 
исчезла довольная улыбка. Од
ним словом, ио многих торго
вых объектах города была объ
явлена боевая готовность но
мер один, а  их .работники е

волнением и некоторым нетер
пением ждали, когда же по

дивятся таинственный л «Окро-
□нрн».

• Одна)дним из первых с ним по
знакомился кладовщик ресто
рана «Имерети* Буду Мегре- 
лншвили. Ему была оказана 
высокая честь присутствовать 
при трапезе молодого челове
ка смазливой наружности. И 
не зря. Отменно наевшись в 
нанпвпшеь. гость достал из 
кармана клочок бумаги и на
писал на Нем:,«Я, Роман, по
бывал в ресторане «Имере
ти* — адесь все хорошо». 
Вручив этот «документ* тор
жествующему Буду Мегрели- 
пгвилп. он предупредил: «Со 
мной приехало 10 человек. Ес
ли кто-либо из них зайдет в 
ресторан, эта записка вызво
лит вас из беды*. Затем незна
комец направился в столовую 
№ 8.

Попугав адесь вволю буфет
чика Тамаза Богверадзв, он 
продолжил свое путешествие 
по городу. У колхозного рынка 
его заинтересовал киоск, тор
гующий водами. В конфиден

циальной беседе с продавщи
цей киоска Этери Беручашвя-. 
ки ревизор от «Окропири» 
весьма недвусмысленно на
мекнул, что 30 рублей могут 
набавить ее от всяческих не
приятностей. Беручашвилн, не
много поразмыслив, пообеда
ла достать деньги к  вечеру.

Вымогатель оказался весь
ма пунктуальным человеком. 
Лишь начало темнеть, как он 
вновь посетил киоск: Но здесь 
его уже ждали сотрудники 
Зестафонского районного от
дела внутренних дел. Майор 
Б. Латария, капитан* В. Свани
дзе и старший лейтенант 
А  Церетели схватили мошен
ника за руку в тот момент, 
когда он положил в карман 
взятые у продавщицы 30 руб
лей.

Самозванец оказался жи
телем Зугднди Реми Демула- 
рия. Вот строки его короткой 
и отнюдь не трудовой биогра
фии. Работал поваром в зуг- 
дидском ресторане «Однши*, 
отсюда перешел в буфетчики 
при железнодорожной станция. 
Проворовавшись, угодил на

скамью подсудимых. Был при
говорен к году исправитель
ных работ. Однако не пожелал 
исправляться. Снова суд. 
Но н это не помогло. Месяц 
назад, освободившись из за
ключения, предприимчивый 
молодой человек не отказался 
от легкой жизни и решил по
пытать счастья под маской 
«Окропири». .

К чему это привело, нам уже 
известно. Демулария поймай, 
я  в перспективе у него опять 

, скамья подсудимых. Ну, а как 
себя чувствуют всполошив
шиеся работники торговли? 
Большинство из них несколько 
раздосадовано—зря. мол, стира
лись. Таким можно лишь по
советовать не устраивать па
радов во время проверок я  ре
визий, а честно и добросовест
но работать все время. Тогда 
и мошенник не будет стра
шен ж подлинный «Окропи- 
ри» только лишь похвалит с 
доброй и веселой улыбкой.

О. НИКАБАДЗЕ.
(Корр. «Зари Востока»).

ТУРНИРНАЯ ОРБИТА
А  С о в е т с ки е  м а сте р а  на 

с т о л ь н о го  т е н н и с а  за п и с а л и  в 
с в о й  а к т и в  п е р в у ю  п о б е д у  а 
н ы н е ш н е м  п е р в е н с тв е  е вр о 
п е й с к о й  л и г и ,  в ы и гр а в  в  М о
с к в е  у  с б в р н о й  А н гл и и  — 7:0. 
У в е р е н н о  д е й с тв о в а л и  в  этом  
м а тч е  о п ы т н ы е  м о е н в и ч и  Зоя 
Р у д н о в а , С та н и с л а в  Г о м о э ко в , 
С а р н и с  С а р х о я н  и э  Б а т у м и , а 
т а к ж е  1 9 -л е тн и й  А н а т о л и й  
С т р о к а т о в  и э  Л ь в о в а , в з я в ш и й  
в е р х  в  л и ч н о м  п о е д и н ке  над  
о д н и м  и з  с а м ы х  и с к у с н ы х  ев
р о п е й с к и х  м а с те р о в  Д е н и со м  
Н и л ом  —  2:1.

А В М о с кв е  с та р то в а л  тр а 
д и ц и о н н ы й  т у р н и р  х о к к е и с т о в  
на  п р и з  « И з в е с т и й * . П о ка  впе
ред и  с б о р н ы е  СССР и  Ш в е ц и и , 
за п и с а в ш и е  в  с в о й  а к т и в  по 
о д н о й  победе . Н а ш и  с п о р тс м е 
н ы  в ы и гр а л и  у  к о м а н д ы  П оль
ш и  — 5:1 (2x1, 2 :0 , 1:0). Ш а й б ы

в  э т о й  в с т р е ч е  за б р о с и л и  П ет
р о в  (д в а ж д ы ), М а л ьц е в , Б од у
н о в , А н и с и и , а  о т в е т н у ю  п р о 
вел Я с и е р с к и й . Ш в е д ы  в ы и гр а 
л и  у  к о м а н д ы  Ф и н л я н д и и  — 
3:1 (0 :0 , 1 :0 , 2 :1).

А В  и с п а н с м о м  го р о д е  П аль
м а -д е -М а л ьо р ка  за в е р ш и л с я  
м е ж д у н а р о д н ы й  т у р н и р ,  гд е  
п е р в о е  — т р е т ь е  м еста  К о р ч 
н о й  р азд ел ил  с  а р ге н т и н ц е м  
П а н н о  и  С м е й ка л о м  иэ  ЧС СР. 
У  в с е х  п о  д е с я т ь  о ч и о в . На 
ч е т в е р т о м  м есте  ш в е д  А н д е р с - 
со и  — 9 ,5 . А в е р б а х , П о л уга ев - 
с к и й  и  р у м ы н  Г е о р ги у  разд е 
л и л и  5 — 7 м е с та  — п о  9 о ч к о в .

В М е х и к о  л е н и н гр а д с к и й  
гр о с с м е й с те р  А н а т о л и й  К а р п о в  
в ы и гр а л  м е ж д у н а р о д н ы й  б л и ц 
т у р н и р ,  н а б р а в  12,5 и з  13. Н а 
в то р о м  м есте  д а т ч а н и н  Л а р 
се н  —  11,5, на  тр е т ь е м  Х е р ес  — 
11.

С Н О В А  
МЕТРЕВЕЛИ

К А Н Б Е Р Р А .  17 декабря. 
(Т А С С ). Чемпион С С С Р тби 
лисец А лександр  Метревели тре
тий р аз вы играл первенство 
Ю жной Австралии по  теннису, 
победив в  решающей встрече, 
продолж авшейся три часа, од
ного из сильнейш их игроков зе
леного  континента- К олина Д иб-  
л и  —  7 : 5 .  5 : 7 .  6 : 7 ,  7 : 6 .  6 : 2 .  
Чемпионские лавры  достались 
также бакинке Евгении Бирю 
ковой, выступавшей в  одной  
паре с австралийской тенниси
сткой Джанет Янг. Интерна 

, циональны й дуэт в  финале одер
жал сенсационную  победу над  
экс-чемпи о н  к о й  Уимблдона  
И  воной Гулагонг и Х елен  Г  оур- 
лей  —  6 : 2 . 6 : 2 .

Метревели вместе со  своим  
зем ляком  Теймуразом  К акулия  
выступал в  ф инале муж ских  
пар. Здесь гости вынуж дены  
бы ли уступить слаж енному дуэ  
ту —  Россу К ейсу и  Дж еффу 
Мастерсу (оба  —  Австралия ) —  

2 : 6 .  1 : 6 .  4 :6 .
В  одиночных соревнованиях  

К а кули я  дош ел до  полуф инала, 
уступив дорогу лиш ь Д и б ли , а  
Бирю кова проиграла в  третьем 
кр уге  своей партнерше —  Янг.

ИЗОБРЕТАТЕЛИ — 
ВРАЧАМ

ПРАГА. На Международ
ной выставке изобретений 
н рациопализа т о р с к и х 
предложений в городе Бр
но золотая медаль была 
вручепа чехослова ц к и м 
(‘пецпалпстам, создавшим 
миниатюрный автоматиче
ский аппарат для перели-| 
вания крови... новорож
денным. Нужда ж подоб-] 
ном аппарате была вели
ка, но его создание до ейх 
нор сталкивалось с техни-( 
ческими трудностями. Сей
час аппарат уже испытан! 
в детских больницах горо
дов Попрада и Праги, а 
< >прма «Кох и Ноор* выпу
стила их опытную партию. 
Вскоре аппарат будет за
пущен в серийное произ
водство.

«КОКТЕЙЛЬ* 
ПО-ВЕНСКИ

ВЕНА. Любителей легких | 
виноградных вин, как сви
детельствует статистика, I 
гораздо больше, чем прн-| 
вержеицев крепких спирт
ных напитков. Этот факт [ 
навел австрийских спеку
лянтов на мысль изготов-1 
л ять фальшивые марок-1 
ные вина. Так возникло] 
подпольное предприятие, 
которое за десять лет мо
шеннической деятельности 
изготовило около миллио-1 
на гекталнтров суррогата 
вина. Огромные склады I 
венской пристани на Ду
нае стали основными цеха-1 
ми по выпуску «подлин
ного гумпольдскирхеиско- 
го» вина, которое экспор
тировалось щ ФМ*. -Скан
дал разразился после того, 
как вылепилось, что «ори
гинальные марочные ви- 
па», продаваемые в  Запад-] 
ной Европе эа большие] 
деньги, изготовляются -нэ[ 
грошовых вин. сиропов 
водопроводной воды! На] 
подобном «экспорте» сотня] 
коммерсантов и покрови
тельствовавших им таяр* I 
жепиых чиновников зар*-] 
ботали миллионы шиллин
гов. Австрийское права-1 
тельство создало специаль
ную комиссию для рассле-] 
дования этой аферы.

ПО МАРШРУТУ 
ЖЮЛЬ ВЕРНА

БРЮССЕЛЬ. С тех пор 
как в 1873 году замеча
тельный французский ЫБ 
сатель-фантаст Жюль Верн! 
заставпл своего героя со
вершить всемя доступны
ми тогда средствами кру-| 
госветное путешествие ва < 
80 дпен. многие пытались! 
на практике перекрыть ’ 
этот своеобразный рекорд.] 
На днях бельгийский ре
портер Пьер Тоноя вернул
ся в редакцию на круго
светного путешествия, 
торое он проделал 
по жюльвсрновскому мар-] 
шруту. Вместо парохода,! 
поезда, слои», саней, кото-; 
рымя пользовался литера-' 
турный герой, П. Тойон 
использовал самолет и об
летел земной шар за 80 чз-| 
сов. Отвечая ив вопросы I 
журналистов о  «воем пу
тешествии, Тойон заявил, 
что если будет жив. теки  | 
двухтысячном году ваде-[ 
ется совершить вояж вок
руг «шарика» за— восемь] 
минут, использовав для ■ 
этого ракету—

ТИРАННОЗАВР 
В ЗООПАРКЕ

ДЕЛИ. В индийском го
роде Хайдарабаде на одной 
из площадок местного во- 
опарка возвышается семи-; 
метровая фигура тиранно
завра. жившего иа земле 
сто пятьдесят миллионов 
лет назад. Это первая из] 
семи статуй донсторнче- ] 
еких животных а  нату
ральную величину, кото
рые будут установлены-в] 
этом зоопарке.

(АПН).

Р ед а к то р
Ш. КАРКАРАШВИЛИ.

...ж = = * К *  X *  Л З  ЛХ)«/1Г( П12 Л = .. ===== =§рЯ31 ВБЁь

ОЙмглн&енме
С Е Г О Д Н Я

П о п е р в о й  п р о гр а м м е .
10.00 — П рограм м а. 10.05— 
В п о м о щ ь  ш ко л а м . Г рузин
ски й  я з ы к  и л и тер ату р а . 
10.30 — Х удож естве и и ы  й 
ф и льм  «В есна*. 12.05 — В 
п о м о щ ь  ш и о л а м . Грузин
ск и й  я з ы к  и  л н тео ату р а . 
(Повторно). 16.25 — Про
грам м а. 16.30 — Д л я  п о с т у 
п а ю щ и х  в в у з ы . Л екц и я по

биологии . 17.15 — Н овости. 
17.20 — Д л я  п о с т у п а ю щ и х  
в в у з ы . Л ек ц и я  по грузин* 
ском у  я зы к у . 18.05 — Д ля 
ш к о л ь н и к о в . «СССК-50*.
«Н аш а виктори н а* . 18.45— 
«С портив н а я  н е д е л я * .  
19.10 — К онцерт «Л ирика 
П рокоф ьева и  А. А хм ато
вой*. 19.40 — И э М о си вы . 
«Л енинский у н и верс и т  е  т  
м иллионов». 20.10 — «Мо- 
ам бе» — и н ф орм ац и он н ая  
п р о гр ам м а. 20.35 — Про
гр ам м а н а  20 д екабря. 
20.40 — И з  М о с и в ы . «М еж
д ун ар о д н ая  п а  н о  р  а  м  а * .

21.10 — К иноочерк. 21 .20— 
«О кропири*. Т елевизионны й 
с а ти р и к о  - ю м ори сти чески й  
ж у р н ал . 22.00 — ИзГ М о с к 
в ы . «В ремя». 22.30 — 
«П ортрет п оэта* . «Н естор 
М алазония». 22.45 — «Горы 
и сы н ы  гор  на эк р ан е* . 
П о в т о р о й  п р о гр а м м е . 
17.00 — П рограм м а. 17.05— 
В п о м о щ ь  ш и о л а м . Г еогра
ф и я. 17.50 — О бъявления. 
17.55—Д л я  с т у д е н т о в . Л ек
ц и я  по теорети ческой  м еха
н ике. 19.25 — Т елеф ильм  
«В оспом инания и  р а зд у 
м ья». 20.25 — Ц ветное те 

л е в и д е н и е  Г р у з и и . К и н о 
очерк . 20.45 —  Х у д о ж е с т 
венны й фильм « С частье
Анны».

Е Д П г л т г в »
С Е Г О Д Н Я

Т б и л и с с к и й  го с у д а р с т в е ! 
и ы й  о рд е н а  Л е н и н а  амад« 
м и ч е с н и й  т е а т р  о п р р ы  
б ал ета  и м е н и  3 . П а л и а и л п
ли — «Т арас Б ульба»  (в 2
час .. 3-й сп ек . 2-го дб.).

АДРЕС РЕДАКЦИИ:  
380008, ТбилисН яр Рустмш, 42

ТЕЛЕФОНЫ: приемная — 93-11-58; заместители редактора — 93-18-54 93-18-07; ответственны* секретарь — 93-17-08; заместители ответственного секретаря — 
93-52-М; ОТДЕЛЫ: партийно* жизни — 93-15-01; пропаганды марксистско-ленинской теории — 93-16-27; промышленности, транспорта и товарооборота — 93-22-34; 
ее тьского хозяйств* — 93-19-19; литературы ■ искусства — 99-93-28; науки, вузов и школ — 99-50-61; писем и массово* работы — 93-13-54, 93-22-19; республикан
ской информации — 93-17-58; иностранной информации — 93-11-01; иллюстрации — 99-89-65; сектор корреспондентской сети ■ обзоров печати — 93-18-59; маши
нописное бюро — 93-18-82; библиотека — 99-69-21; заведующий редакцией — 93-24-17; бухгалтерия — 93-93-95; прием объявлений — 93-93-94.

ТИПОГРАФИЯ ИЗДАТЕЛЬСТВА 
ПК КП ГРУТИИ «60008, 

ТБИЛИСИ-8. УЛ. ЛЕНИНА. 14.

ИНДЕКС 66432
»

УЭ 04231


